

تعداد

نیاز اقتصاد ایران

از بسته جدید ارزی
تامدخاله همه جانبه برای تعادل بازار
زمانی برای عبور
از نسخه کرهای

زاکانی: ساختمان های نایمن را معرفی کنیم
کسی در شهر نمی ماند!
حمایت پنهان
از ساختمان های ناپایدار

صفحه ۵

صفحه ۳



در ادامه جوابیه های پر تعداد دولت بانک مرکزی به گزارش دیروز «تعادل» واکنش نشان داد روند مداوم کاهش رشد نقدینگی

در این ایام روزنامه «تعادل» به طور روزانه مشغول انتشار جوابیه های گوناگون دستگاه های مختلف دولتی است. بانک مرکزی در سلسله جوابیه های ارشالی نسبت به گزارش منتشر شده در شماره دیروز روزنامه با تیتیر «ثبات در عصر بی قراری اقتصادی» واکنش نشان داده است که در پی می آید البته منتظر جوابیه های دستگاه های اقتصادی دیگر دولت به این گزارش هستیم.

مدیرمسئول محترم روزنامه تعادل

باسلام
احتراما به اطلاع می رساند، روزنامه تعادل با انتشار گزارشی در تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۱۹ با عنوان «ثبات در عصر بی قراری اقتصادی» شبیهاتی در خصوص عملکرد اقتصادی دولت سیزدهم مطرح کرده است. در پاسخ به این گزارش توضیحاتی به شرح ذیل ارائه می گردد که در راستای تئور افکار عمومی و طبق قانون مطبوعات می بایست در آن روزنامه در همان صفحه و انداز قلم منتشر شود.

همهتگی کامل سیاست گذاری مالی و سیاست گذاری پولی

دولت سیزدهم از آغاز فعالیت خود و بدون توجه به تجربه تلخ اجرای سیاست های دستوری سال های گذشته، خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه ها و کسب درآمدهای پایدار نموده است. کنترل تورم را با توجه به آثار وخیمی که در دهه گذشته داشته است به عنوان یکی از اولویت های جدی خود مطرح و مورد پیگیری قرار داد. در این زمینه مجموعه ای از سیاست ها و اقدامات در حوزه های مختلف برای شناسایی و کنترل عوامل موثر بر تورم تدوین و مورد پیگیری و اقدام قرار گرفت که کنترل رشد ۱۲ ماهه نقدینگی و کاهش تورم، نمونه هایی از این اقدامات می باشد. سایر اقدامات لازم نیز در حوزه هایی مانند برقراری توازن بودجه دولت و کاهش کسری بودجه با مدیریت همزمان هزینه ها درآمدها، ثبات بخشی به بازار ارز، اصلاح نظام بانکی و کاهش ناترازی بانک ها، مدیریت انتظارات تورمی و تقویت بخش تولید و عرضه کالاها و خدمات در کشور مورد توجه و اهتمام دولت قرار داشته است.

ثبات بخشی به بازار ارز

بانک مرکزی به عنوان بازار ساز در همه بازارهای ارز حضور و مداخله دارد تا بازار به سمت تعادل پیش برود و با سبب و کارهای پیش بینی شده، آرامش و ثبات را در بازار ارز شاهد باشیم. با تداوم سیاست های بانک مرکزی برای تعادل بخشی به بازار، عرضه ارز صادرکنندگان همواره بیش از تقاضا بوده به گونه ای که روز ۱۸ آبان از مجموع عرضه ارز معادل یک میلیارد و ۲۰ میلیون دلار در سامانه نیما فقط ۲۲۲ میلیون دلار مشتری داشت و معامله شد. **ادامه در صفحه ۲**

فعالان بازار: خودروسازان اجازه نمی دهند خودرویی زیر نرخ تولید آنها در بازار عرضه شود!

مونتازی های میلیاردی!



«تعادل» از مشکلات مردم
در بازار دارویی کشور گزارش می دهد
پشت پرده
کمبود و گرانی دارو

صفحه ۷

یادداشت - ۴

بی توجهی به عدم تفاهم میان نسل ها

یکی از دلایل اصلی شکل گیری حوادث اخیر در کشور عدم توجه به زمینه های شکل گیری این رفتارهاست. مساله ای که اگر مورد توجه دولتمردان قرار می گرفت امروز شاهد چنین اتفاقاتی نبودیم. مساله این است که ما به مساله عدم تفاهم میان نسل ها توجه کافی نداشته ایم. این مساله نه تنها در دولت که در درون خانواده هم بسیار مشکل ساز شده است. در حال حاضر تفاوت نسل بسیار کاهش یافته، یعنی اگر در سال های نه چندان دور این تفاوت نسل ۱۵ یا ۲۰ سال بود امروز به ۵ سال کاهش یافته و این مساله نیاز به بررسی و برنامه ریزی دارد. متأسفانه در تمام این سال ها دولت ها از مسائل اجتماعی و آسیب هایی که در آن وجود دارد، غفلت کرده اند. مساله اینجاست که از منظر علم رفتارشناسی می توان گفت نسل ها به سه شکل در رابطه با یکدیگر قرار دارند و کنشگری می کنند. ۱. «تقابل نسل ها»، که در این مدل والدین و فرزندان با یکدیگر در تقابل هستند اما مسائل اجتماعی و فرهنگی و ژنتیک، باعث جلوگیری از وقوع اصطکاک و درگیری های شدید میان آنها نمی شود. ۲. «تعامل نسل ها»، که در این مدل نسل ها با یکدیگر دارای تعامل و توافق بوده چرا که از ابتدای ارتباط آنها اساس کار بر گفت و گو و مفاهیم بوده است و رفع اشکالات و نواقص متقابل یکی از اولویت های اساسی قلمداد می شود. در اینگونه رفتار، رابطه میان اعضای خانواده فر صا در قالب رابطه والدین و فرزندان برانیده و همین موضوع نسل های جدید را منزوی و به سمت افسردگی کشانده است. در این چهارچوب، شاهدان بودهایم که در سال های اخیر میزان گرایش نسل های جدید به مواد مخدر، مشروبات الکلی و مواد مخدر جدید نظیر «گل» که دسترس بی به آنها راحت هم است، در طیف های نسلی جدید مشاهده می شود. این مسائل آنقدر رزان و فرولان هستند که نوجوانان و جوانان با پول توجیبی خود می توانند آنها را تهیه کنند. بنابراین دولت این مرتبه باید از نهادهای آموزشی و نخبگان درسوز بخواند که کنار ترفته و در میدان مانده و مشکلات جاری را حلای کنند و راه حل های عملی و کاربردی ارائه کنند. در غیر این صورت، بانسان دادن غفلت های بیشتر، کشور در دام راهبامشکلات گسترده تری رو به رو خواهد شد. نباید فراموش کرد که دشمن برای در قالب اعتراضات و اغتشاشات اخیر کشورمان را سبب کند. این جبهه می تواند ضربات جدی را به کشورمان وارد آورد.



مجید ابهری

یادداشت - ۲

بورس پایه پای معضلات

خاصیت بازار سهام فراز و فرودهای همیشگی و به صورت روندی قرار گرفتن در موقعیت جذابیت و عدم جذابیت است. «بی برای» می گوید که بازار سهام، با توجه به ریزش های چند وقت گذشته و مدتی که در روند نزولی قرار داشت با همراهی سوددهی مطلوب شرکت ها بسیار جذاب شده است. حمایت دولت از بازار سهام در کنار سقفت زنی در بازارهای موازی، روند ورود نقدینگی و اقبال سرمایه گذاران به بورس را در این هفته افزایش داد و احتمال است از نظر تکنیکالی بازار سهام کانالی بالاتری را فتح و رشد کند. اقتصاد جهانی در روند بازار سهام کشور تاثیر دارد چرا که ۶۴ تا ۶۵ درصد از بازار سهام دلاری شناخته می شود و با مباحث صادراتی و کامودیتی جهانی مرتبط است. با توجه به تحولات کشور چین برای روند قیمت کامودیتی ها به طور خاص کامودیتی های که در روزهای اخیر افت قیمت را تجربه کرده اند یا از منظر طرح های توسعهای، خاص محسوب می شوند، صعودی را متصور نیستیم. در شرایط فعلی بازار سرمایه هم بیشتر متأثر از گروه پتروپالایشی و خودرویی بوده و این گروه های بازار سهام توانسته اند تا حدودی این تعارض را برطرف کنند. در باره فرظینه کروناپی در کشور چین باید گفت که هفته قبل خبر لغو آن منتشر و بعد از مدت کمی تکذیب شد. البته فرظینه و کرونا صفر در چین جوسازی سیاسی است، این موضوع به نظر نوعی دفاع در مقابل سقوط بازار مسکن در این کشور است. تورم در سطح جهانی رو به افزایش است، با توجه به مباحثی که کشورها در زمینه ایجاد نقدینگی و گشایش ها در زمینه کرونا درگیر آن هستند، احتمال بود که تورم ۲ رقمی شود. البته بانک های مرکزی از طریق افزایش نرخ بهره و دیگر سیاست های پولی بانکی به دنبال کنترل تورم بودند، ولی موفق نشدند تا جایی که نرخ بهره در امریکا افزایش قابل توجهی را تجربه کرده است، حتی اروپا تورم های بیش از ۵ درصد را هم تجربه کرده، ولی تورم همچنان ۲ رقمی باقی مانده است. از طرفی تا روند رشد جهانی به روال خود بازنگردد شاهد رونق و... **ادامه در صفحه ۸**



حمید رضاجیهانی

یادداشت - ۲

آدرس اشتباه آقای وزیر

۱- احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد دیروز در مراسم رونمایی از نخستین صندوق سرمایه گذاری املاک و مستغلات گفته، «بیش از یک سوم هزینه های خانوار به هزینه های مسکن برمی گردد و مسکن در سبد خانوار هزینه بسیار بالایی دارد. از سوی دیگر در سال های گذشته در بخش عرضه مسکن دچار مشکل بودیم و همین فاصله زیاد به دسترس می مسکن باعث شد ریسک شوک های قیمتی به راحتی به خانوار اصابت کند». خاندوزی در حالی هزینه سرسام آور مسکن در سبد خانوار را به «یک سوم» (بخوانید ۳۳ درصد) تقلیل داده است که بنابه گفته سایر مسئولان دولتی و از جمله رییس مرکز پژوهش های مجلس، «بهم مسکن در سبد هزینه های مصرفی خانوارهای ایرانی به رقم بی سابقه ۷۰ درصد رسیده است». به گفته بانک نگاداری، رییس مرکز پژوهش های مجلس «میانگین این شاخص در جهان ۱۸ درصد بوده و در دامنه نوسانات حدودا ۱۵ تا ۲۵ درصد است». ۲- خاندوزی همچنین در حالی از مشکل کمبود «عرضه مسکن» طی سال های گذشته سخن به میان آورده است که از سوی حدود ۵ میلیون واحد مسکونی خالی و اقامتگاه دوم در کشور وجود دارد از سوی دیگر، حدود ۴۰ درصد از جمعیت کشور مستأجر یا فاقد مسکن ملکی هستند. بی تردید این شکاف نام و عنوانی جز «تلاش برای در ثروت» ندارد. شکافی که حاصل ۵ دهه تورم دورقمی مزمن است. تورمی که بخش بزرگی از آن معلول کسری بودجه مزمن طی دوره یاد شده است. ۳- در چنین شرایطی، اگر چه عدم اطلاع وزیر «اقتصاد» از وضعیت هزینه های خانوار سوال برانگیز است، اما ارتباط دادن بحران مسکن به «کمبود عرضه» شگفت آورتر است. اول اینکه بیماری هلندی اقتصاد ایران و پیامدهای آن طی دهه های اخیر بر اقتصادخوانده های وطنی و فعالان اقتصادی پوشیده نیست. در این بیماری، با اوج گرفتن تورم، از سوی قیمت ملک همانند سایر کالاها دچار جهش می شود و از سوی دیگر، مسکن به عنوان یک کالای غیر قابل تجارت، همچون آهن ربایی قوی بخش قابل توجهی از نقدینگی کشور را...



مجید اعزازي

به شماره ۳۰۰۰۵۳۲۰ در دسترس شماست
سامانه پیامکی روزنامه تعادل
مخاطبان عزیز می توانند نظر ها، انتقادات و پیشنهادهای خود در مورد مطالب مختلف روزنامه را با ذکر جزئیات به این سامانه پیامک نمایند.

روسیه از خرسون عقب‌نشینی کرد

پس از آنکه وزارت دفاع روسیه اعلام کرد به‌طور کامل از شهر «خرسون» اوکراین عقب‌نشینی کرده است، شماری از ساکنان این شهر مهم جنوبی به استقبال سربازان اوکراینی رفتند.اعلام روسیه مبنی بر خروج کامل نیروهایش از خرسون، تنها مرکز استانی در اوکراین که از زمان آغاز جنگ دو کشور تصرف کرده بود، با خوشحالی برخی در اوکراین و غرب روبرو شده و حتی برخی از مقامات امریکایی را به جایی رسانده که گشایش مذاکرات دیپلماتیک را پیشنه‌اد کنند.هر چند جوپا بدین، رییس‌جمهور امریکا اعا کرده که زمان چنین مذاکراتی باید به‌نظر اوکراین بستگی داشته باشد.سی‌ان‌بی‌سی نوشته‌است، تحلیلگران هشدار می‌دهند خروج روسیه از خرسون در جنوب اوکراین برای هر دو طرف مملو از خطر است.دولت اوکراین گفت که نسبت به عقب‌نشینی روسیه با تردیدکنگه‌می کند.اما ظاهر نیروهای این کشور در عرصه میدانی از این فرصت برای هدف قرار دادن گروه‌های بزرگی از نیروهای روسی که آماده عقب‌نشینی هستند، استفاده می‌کنند.به نوشته سی‌ان‌بی‌سی، در حالی که روسیه از عقب‌نشینی سریع نیروهایش از خرسون خیر داده، اما رهبران و تحلیلگران غربی و اوکراینی انتظار داشتند که این عقب‌نشینی که شامل دهه‌ها زور نبوده، به میزان قابل توجهی بیشتر طول بکشد.سروگنی شویگو،وزیر دفاع روسیه،روز چهارشنبه دستور این عقب‌نشینی را در ضمن پیشروی نیروهای اوکراینی در این شهر صادر کرد.وادی‌بیر بویتن، رییس‌جمهور روسیه در اواخر سپتامبر طی حکمی خرسون را ضمیمه خاک روسیه کرد و کرملین می‌گوید که خرسون «هنوز بخشی از روسیه است.»وزارت دفاع روسیه در بیانیه خود برای اعلام تکمیل عملیات عقب‌نشینی از خرسون اعلام کرد که تمامی نیروها و تجهیزات روسیه به کرانه شرقی رودخانه دنیپرو منتقل شدند.این وزارت‌خانه تصریح کرد انتقال واحدهای نظامی روسیه به کرانه چپ رودخانه دنیپرو تکمیل شده است. حتی یک واحد از تجهیزات نظامی یا سلاح‌های روسیه در کرانه راست (غربی) رودخانه باقی نمانده است.وزارت دفاع روسیه در بیانیه خود تصریح کرد، همه نظامیان روسی به کرانه چپ این رودخانه رفتند. این بیانیه افزوده است که روسیه هیچ نفر یا تجهیزات را در طول این عقب‌نشینی از دست ندهاد.ست‌مقامات اوکراینی و برخی از تحلیلگران هنوز نسبت به این عقب‌نشینی روسیه تردید دارند.دیو هنلد می‌گوید که ممکن است نوعی تله باشد یا خطراتی مانند مین پشت سر آن باقی مانده باشد.مقامات منطقه‌ای خرسون به ساکنان دستور داده‌اند تا زمانی که آنها برای یافتن سربازان احتمالی باقیمانده روسیه جست‌وجوی کنند، در خانه بمانند.اولکسی دانیلوف، دبیر شورای امنیت و دفاع ملی اوکراین، به ساکنان خرسون هشدار داد که هنوز به خانه‌های خود برنگردند زیرا نیروهای روسی هنگام عقب‌نشینی، مین‌ها و سایر مواد منفجره را روی اراضی کار گذاشته‌اند.لودمیرر مسکو می‌گوید که هنوز از پس از ورود نیروهایش به شهر خرسون در پستی در پیام‌رسان تلگرام گفت که خرسون «حال ماست.» زلنسکی در یک بیانیه روزانه خود گفت که شهرهایی که از خرسون عقب‌نشینی می‌کنند هتدار بسیار زیادی مین و مواد منفجره به‌ویژه در تأسیسات حیاتی بر جای گذاشته‌اند. «اذا عا کرد: «واضح است که روسیه به صلح فکر نمی‌کند. یک حمله تئورستی دیگر به شهر می‌کولایف و تخریب یک ساختمان مسکونی در آن گواه روشنی است که آنچه روسیه می‌رانش است راه‌های رسیدن به صلح نیست، بلکه راه‌هایی برای ایجاد درناک‌ترین آسیب است، نه به دنبال شروع مذاکرات، بلکه به دنبال بر تاپ موشک یا پهپاد به سمت جزئیات در اوکراین و اهدف منظر خرسون اوکراینی هاست.» زلنسکی گفت که خاطر «روز تاریخی بازگشت خرسون» به خود می‌بالد.خلسکی در سخنرانی ویدئویی که روز جمعه در کانال تلگرامی خود منتشر شد، گفت: «امروز یک روز تاریخی است، ما در حال بازگردنن جنوب کشور ما هستیم. ما خرسون را برای هرگز نادیم.»جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید امروز شنبه گفت، خروج روسیه از شهر خرسون اوکراین یک «پیروزی فوق‌العاده» برای کی‌یف است. سالیوان افزود، به این حال، هنوز بیانیه روسیه مبنی بر اینکه نیروهایش را از کرانه غربی رودخانه دنیپرو در منطقه خرسون بیرون کشیده و خرسون را رها کرده است، مورد راستی‌آزمایی قرار نده است. سالیوان در ضمن هم‌راهی جوپا بدین، رییس‌جمهور امریکا در عزیمت به کلمبوج به‌خبرنگاران گفت: «ما به‌منظر می‌رسد که روس‌ها این عقب‌نشینی را «حرف دراز» کرده‌اند، به‌نظر می‌رسد که اوکراینی‌ها به تا‌نگی یک پیروزی فوق‌العاده کسب کرده‌اند.» سالیوان همچنین درخواست‌ها از زلنسکی برای نشان دادن رویکرد باز به مذاکرات صلح با مسکو وارد کرد و مدعی شد که اوکراین در این «طریق صلح» و روسیه «طرف جنگ» است.

اطلاعیه اطلاعات سپاه
در باره دعوت به اغتشاشات
سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه‌ای به‌مرد نسبت‌به تماس‌های مشکوک‌بری از دعوت به اغتشاشات آگاهی و هشدار دارد. در اطلاعیه سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خطاب به مردم اعلام شد:ملت شریف و انقلابی ایران در صورتی که در فضای مجازی یا از طریق تماس‌های تلفنی از تباط‌های مشکوکی باشما برقرار شد که در آن در صورتی که برای اقدامات تخریبی از جمله آتش زدن اماکن، تابلوها و نمادها یا شعار نویسی و تهیه عکس و فیلم و یا اماکن خاص نظامی و مذهبی یا برگزاری تجمع و تظاهرات و حمله و انمال این موارد اقدام‌های این از تباطات از سوی گروهک خائن منافقین باشما برقرار شده، لذا در اولین فرصت ضمن مسدود نمودن آن از تباط در فضای مجازی مراتب را به نزدیک‌ترین واحد سپاه مسلح سکونت خود یا یا باشما شماره تلفن ۱۱۴ ستاد خبری سازمان اطلاعات سپاه اعلام نماید.

«تعادل» از مشکلات مردم در بازار دارویی کشور گزارش می‌دهد

پشت پرده کمبود و گرانی دارو

زهراسلیمانی | ۷ماه پیش بود که حسین راغفر در جریان گفت‌وگویی که با رسانه‌ها (از جمله تعادل) داشت در جریان بررسی تحلیلی برخی مشکلات نظام تصمیم‌سازی کشور به زمینه‌های بروز مشکل کمبود دارو در کشورمان در کنار مسائلی چون افزایش نرخ ارز، افزایش قیمت‌های اجتماعی و… اشاره کرد. راغفر و بسیاری از تحلیلگران معتقدبودند نظام تصمیم‌سازی‌های اقتصادی کشور (مجلس و دولت) به گونه‌ای است که بروز این مشکلات را ناگزیر می‌کند. ظاهراً آینده‌های بسیاری از تحلیلگران اقتصادی به آن اشاره می‌کردند، امروز از راه رسیده است که بازارهای دارویی کشورمان با تکانه‌های متعدد مواجهه شده‌اند.

در آن برهه راغفر معتقد بود تلاش دولت برای حذف ارز مورد نیاز شرکت‌های دارویی (۷۰۰ میلیون دلار در قالب حذف ارز ترجیحی) در حالت خوش‌بینانه قیمت دارو را تا چند برابر افزایش می‌دهد و در حالت واقع‌بینانه باعث کمبود شدید دارو در کشور می‌شود. اما وزارت بهداشت در مواجهه با این انتقادات حسین راغفر و بسیاری از کارشناسان دیگر به همان روش همیشگی پناه برده و اعلام کرد این دسته از کارشناسان منافع‌ی شرکت‌های داروساز داخلی دارند و به این دلیل است که انتقاد می‌کنند، اما روزها را بی هم سپری شدند و نهایتاً مشخص شد که سرانجام چشم‌اندازی که تحلیلگران از وقوع آن نگران بودند از راه رسیده است. در این میان مسوولان نظارتی باید بررسی کنند چه افراد و جریاناتی بدون توجه به هشدارهای صاحب‌نظران اقتصادی و بخش درمان کشور شرایطی را ایجاد کرده‌اند که مردم برای تهیه داروهای مورد نیاز خود با مشکلات عدیده‌ای مواجه شوند؟ بررسی‌های تحلیلی از شهرها و استان‌های مختلف نشان می‌دهد که لیست بلند بالایی از داروهای مورد نیاز داروخانه‌ها و بیماران در بازار رسمی وجود ندارد و خانواده‌ها برای تهیه این داروها باید به بازار سیاه مراجعه کنند.

زمانی برای نشیندن تذکارها

حسین بیگلری، مسوول انجمن بیماران خاص استان کرمانشاه یکی از چهره‌هایی است که در خصوص کمبودها صحبت می‌کند و از کمبود ۳۵ داروی بیماران خاص خبر می‌دهد. زمانی که از بیگلری در خصوص چرایی این کمبودها طرح پرسش می‌شود، می‌گوید: «ملت اصلی گرانی و کمبود این داروها عدم تخصیص ارز از سوی دولت است.» در واقع صحبت بیگلری در ۱۲آبان ماه ۱۴۰۱ از همان مشکلی هستی می‌کند که حسین راغفر و بسیاری دیگر از کارشناسان در دی‌ماه سال ۱۴۰۰ نسبت به وقوع آن هشدار داده بودند، اما مسوولان وزارت بهداشت توجهی به آن نکردند. بیگلری در ادامه می‌گوید: «افزایش قیمت دارو مشکلات زیادی برای بیماران خصوصا بیماران خاص ایجاد کرده است. بسیاری از کارشناسان و صاحب‌نظران از ابتدا با حذف ارز دولتی در تأمین داروهای داخلی و خارجی مخالف بودند و پیش‌بینی می‌شد که این امر باعث افزایش قیمت دارو شود.ولی متأسفانه به این هشدارها توجهی نشد و در حال حاضر شاهد آن هستیم که این گرانی‌ها در واقع باعث شده است مشکلات زیادی برای مردم خصوصاً بیماران ایجاد شود.» وی افزود: «افزایش بیماری، مشکل تأمین مواد اولیه یا نقص موقت در تولید از دیگر موارد درآشماره در خصوص کمبود داروهاست که مشکلات بیماران خاص و صعب‌العلاج را دو چندان کرده است. علت افزایش قیمت داروهای خارجی نیز به دلیل اولویت تخصیص ارز به مواد اولیه داروهای ایرانی است و همین امر باعث شده که قیمت داروهای خارجی نیز افزایش سرسام‌آوری داشته

معاون بین الملل قوه قضایه در نیویورک:



باشد. شاهد آن هستیم که برخی داروهای داخلی هم با افزایش قیمت روبرو شده‌است و علت آن را می‌توان در این دانست که وزارت بهداشت اعلام کرده است که ۱۰۰ قلم دارو از دریافت ارز دولتی محروم هستند و قطعاً این امر باعث افزایش قیمت این داروها شده است.»

سرگردانی مردم در داروخانه‌ها

«قاهرچقدر می‌گردم، شربت آنتی‌بیوتیک نسخه بچهام پیدا نمی‌شه…» این عباراتی است که مادری که به قوفل خودش داروخانه‌های شهر کرج را زیر پا گذاشته تاداروی مورد نیاز فرزندش را تهیه کند به زبان می‌آورد. مادری که خودش را مبتلا حسینی معرفی می‌کند و هر چند حال و حوصله صحبت با هیچ بنی‌بشری را ندارد، اما زامانی که متوجه می‌شود مشغول تهیه گزارشی در خصوص کمبود دارو هستم، حاضر می‌شود با من درددل کند و از مصائبش برای تهیه دارو بگوید. مبتلا معتقد است انعکاس حرف‌هایش ممکن است، صدای خانواده‌های دردمند را به گوش مسوولی برساند و معادله کمبود دارو در کشور حل و فصل کند. او می‌گوید: «خدا رو شکر این من مقطعی و موردی است، نهایتاً دارو، امروز با بازار با چند برابر قیمت پیدا می‌کند، اما مادری که فرزندش را بیماری خاصی خانه دارد و این داروها در حکم آب حیات برای فرزندش است، چه باید بکند؟» او به یکی از ارقامش اشاره می‌کند که فرزندش دچار هوموفیلی از نوع حاد است و این روزها مدام در استرس تهیه داروی فرزندش زجر می‌کند.

در مدت نیم ساخته‌ای که در داروخانه حضور دارم، تعداد زیادی از مراجعه‌کنندگان، متقاضی داروهای متفاوتی هستند که اغلب با پاسخ منفی متصدی داروخانه مواجه می‌شوند. برخی از آنها با توجه به گسترش آنفلوآنزای فصل سرد سال نیازمند آنتی‌بیوتیک هستند، یک نفر برای تهیه داروی فرزندش که مبتلا به آسم شده بر گه‌ای در دست دارد که به متصدی داروخانه نشان می‌دهد و با پاسخ منفی مواجه می‌شود. موضوع زمانی برایم عجیب می‌شود که برخی ویتامین‌ها و قرص‌های تقویتی خا‌ر می‌زیر در داروخانه موجود نیستند، وقتی با میترامی به‌سرم که نیاز دارویی فرزندش را چگونه تأمین می‌کند، می‌گوید، از طریق بازار سیاه!

راهی باز از سیاه شوید

ا زمان‌های که دارویی در داروخانه موجود نباشد، آیا راهی برای تهیه آن وجود ندارد؟ پاسخ این پرسش در اقتصاد زیرزمینی ایران منفی است، چرا که در زیر پوست شهرهای ایران هر قلم کالا یا به قول دللان متاعی را می‌توان پیدا کرد. نماد بازار سیاه دارویی در ایران،

ایران

از صحبت‌هایم در مجلس سوء برداشت شد

وزیر امور اقتصادی و دارایی در خصوص انتقادات و ابهامات پیش آمده پس از جلسه مجلس درباره بررسی عملکرد دستگه‌ها در اجرای تبصره ۱۸ بودجه ۱۴۰۰ – ۱۴۰۱ توضیحاتی ارائه کرد. احسان خاندوزی در حاشیه مراسم رونمایی از چک الکترونیک در پاسخ به ابهامات و انتقادات پیش آمده پس از جلسه مجلس درباره بررسی عملکرد دستگاه‌های مسوول در اجرای تبصره ۱۸ بودجه ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ اظهار کرد: بنده ملاحظاتی مانندنگان مجلس شورای اسلامی را کاملاً درک می‌کنم. خودم هم در جایگاه نمایندگی بودم‌ام و می‌دانم که مجلس ذذذذغه مردم و مشکلات آنها را در د و حل این مشکلات در گرو همکاری مجلس و دولت است.وی افزود، در موضوع تبصره ۱۸ نیز اتفاقاً همکاری بسیاری خوبی از جانب کمیسیون‌های مجلس انجام شده است که جا دارد از شخص رییس مجلس و کمیسیون قدردانی‌کنم. مطالبه و نظارت مجلس و پاسخ‌گویی دولت‌مردان امری ضروری است. وزیر اقتصاد ادامه داد: متأسفانه از اظهارات بنده درباره موضع رییس مجلس سوء برداشت شده و برخی به‌دنبال فرصت برای تفرقه افکنی میان دولت و مجلس‌اند در زمانی که شرایط خاص کشور بیش از پیش نیازمند همکاری است. در خصوص لایحه‌اموال تعلیمی، تلاش کرده‌ام می‌کنیم تفاوت دیدگاهی که پیرامون لایحه دوفوریتی وجود دارد حل و فصل شده و لایحه به جریان بيفتد.وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به راه‌اندازی صندوق املاک و مستغلات گفت: ورود گام به گام سرمایه خرد خانوارها به بورس مستکن فراهم شد.سید احسان خاندوزی در حوضه رونمایی از نخستین صندوق سرمایه‌گذاری املاک و مستغلات ضمن اظهار خوشحالی از رونمایی این صندوق، گفت: در اقتصاد ایران با مشکلی مواجه هستیم و آن دشواری ورود سرمایه‌های خرد به بازار مسکن است. دسترس‌یابی بخشی از خانوارها به مسکن با چالش مواجه شده‌است؛ لذا نیاز به ابزار دیگری بود تا خانوارها راحت‌تر بتوانند این مسیر را طی کنند.وی با تأکید بر اینکه خرید یک واحد مسکونی نیازمند سرمایه‌ی زیادی است. عنوان کرد: بیش از یک‌سوم هزینه خانوارها در کشور صرف مسکن می‌شود. فایده این صندوق ه‌الین است که سرمایه‌های خرد خود را گام به گام و به تدریج وارد حوزه مسکن کنند.وزیر اقتصاد ادامه داد: شرکت‌های تولیدکننده و فعالان اقتصادی که نیاز به نقدشوندگی دارایی خود دارند هم می‌توانند از این امکان استفاده کنند. خاندوزی از بانک‌های دولتی نیز درخواست کرد که برای درج‌های باقی‌مانده از سازمان غذا و دارو درباره پزشکی و دلیل عدم حمایت از سازمان غذا و دارو درباره واکسن‌ر اعلام وصول کرد. بر اساس اعلام هیات ریسه مجلس، دو سوال ملی رضناعلی سنگدوبنی، نماینده مردم گرگان و تعداد دیگری از نمایندگان از وزیر بهداشت، در مان و آموزش پزشکی درباره علت تعدیل کادر بیمارستانی، عدم تعدیم طرح پرستاران، کمبود داروی بیماران خاص، عدم نظارت بر افزایش شدید قیمت دارو و اعلام وصول شده و قرار است وزیر بهداشت برمی‌آورد. سید احسان خاندوزی در این زمینه راهی بهارستان شود. باید دید، نهایتاً خواهند توانست پاسخی از ابهامات فراوان پیش روی بازار داروی کشور و بخش سلامت بیابند یا نه؟ بدون تردید یکی از مهم‌ترین پرسش‌ها از وزیر بهداشت، چرایی بی توجهی به هشدارهای کارشناسانی است که مامهل‌قوه‌ها بروز یک چنین شرایط ناگهی را پیش‌بینی کرده بودند اما توجهی به آن نشد. بسیاری از کارشناسان معتقدند یکی از ریشه‌های اصلی بروز بحران اخیر در نظام تصمیم‌سازی‌های وزارت بهداشت نهفته است. وزارت‌خانه‌ای که در آن طرح دارواری اجرایی می‌شود که به اعتقاد تحلیلگران و نمایندگان مجلس نه تنها فایده‌ای نداشته، بلکه باعث بروز نااهم‌انگهی‌های فراوانی نیز شده است. عین‌اللهی اما در واکنش به این انتقادات دیروز اعلام کرد که حتی اگر طرح دارویرا هم شکست بخورد، او تقصیری ندارد!

سوال نمایندگان از وزیر بهداشت درباره گرانی و کمبود دارو

در شرایطی که دامنه کمبود و گرانی دارو، هر روز زوایای پیچیده‌تری پیدامی‌کند، یک عضو هیات ریسه مجلس س‌الوات‌ عدای نمایندگان از وزیر بهداشت و درمان را در خصوص علت طولانی بودن شفیت‌کاری دستیاران پزشکی و دلیل عدم حمایت از سازمان غذا و دارو درباره واکسن‌ر اعلام وصول کرد. بر اساس اعلام هیات ریسه مجلس، دو سوال ملی رضناعلی سنگدوبنی، نماینده مردم گرگان و تعداد دیگری از نمایندگان از وزیر بهداشت، در مان و آموزش پزشکی درباره علت تعدیل کادر بیمارستانی، عدم تعدیم طرح پرستاران، کمبود داروی بیماران خاص، عدم نظارت بر افزایش شدید قیمت دارو و اعلام وصول شده و قرار است وزیر بهداشت برمی‌آورد. سید احسان خاندوزی در این زمینه راهی بهارستان شود. باید دید، نهایتاً خواهند توانست پاسخی از ابهامات فراوان پیش روی بازار داروی کشور و بخش سلامت بیابند یا نه؟ بدون تردید یکی از مهم‌ترین پرسش‌ها از وزیر بهداشت، چرایی بی توجهی به هشدارهای کارشناسانی است که مامهل‌قوه‌ها بروز یک چنین شرایط ناگهی را پیش‌بینی کرده بودند اما توجهی به آن نشد. بسیاری از کارشناسان معتقدند یکی از ریشه‌های اصلی بروز بحران اخیر در نظام تصمیم‌سازی‌های وزارت بهداشت نهفته است. وزارت‌خانه‌ای که در آن طرح دارواری اجرایی می‌شود که به اعتقاد تحلیلگران و نمایندگان مجلس نه تنها فایده‌ای نداشته، بلکه باعث بروز نااهم‌انگهی‌های فراوانی نیز شده است. عین‌اللهی اما در واکنش به این انتقادات دیروز اعلام کرد که حتی اگر طرح دارویرا هم شکست بخورد، او تقصیری ندارد!

وعده جدید کنترل نرخ ارز

یک عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه نرخ ارز کنترل می‌شود در عین حال اظهار کرد که نباید انتظار داشت با سیاست‌های غلط و انجام‌بند نام اقدامات به موقع همه چیز درست شود بلکه در مقابل همه چیز به سمت خرابی پیش می‌رود. غلام‌حسین حبیبی درباره نوسانات قیمت‌ارز در روزهای اخیر گفت: موضوع نرخ ارز، مستقیم‌ب‌تصمیم‌گیری و سیاست‌گذاری‌های بانک مرگزی بازمی‌گردد؛ پول پاشی و عرضه ارز روش خوبی نیست نباید برای کنترل قیمت‌ارز صرفاً به سمت پول پاشی در بازار حرکت کرد و بخشی از ناخار خود را وارد بازار کرد.وی توضیح داد: افزایش عرضه‌ارز تنها یک روش است و الزاماً در هر شرایطی درست نیست شاید یک جا لازم باشد تقاضا را کاهش دهیم و در یک جای دیگر بار روانی ایجاد شده را مدیریت کنیم. پس باید از روش‌های مختلف استفاده کرد. به‌شمارت‌ازخیلی پیچیده است این عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی درباره اینکه آیا افزایش نرخ دلار ارتباطی به ناآرامی‌های اخیر دارد اظهار کرد: من ارتباطی در این موضوع نمی‌بینم؛ البته ارتباط با افزایش نقدینگی داشته و می‌تواند بار روانی ایجاد شده توسط دشمنان و اعلام‌تخریب‌های جدید تأثیر گذار باشد. همه این‌ها ممکن است، اما ربطی به ناآرامی‌ها ندارد. درح‌مبارزه با اینکه‌ای کمبودهاست که شاهد افزایش قیمت‌ارز در آینده نزدیک باشیم ادامه داد: نه‌الزاماً، نرخ ارز کنترل می‌شود، هر بار تکانه‌هایی در قیمت‌ارز داشتیم که بعد از سالی دو بار رخ می‌داد. اینکه الان تکانه‌ارزی است یا صرفاً تغییر در قیمت‌ارز رخ داده آرامی‌دانم، البته که معمولاً تکانه‌ها به سمت بالاساز می‌روند. اما مثل آمبولانس توسط اغتشاشگران که وی توضیح داد: در مدیریت بحنی به نام آن‌تروری‌کرد وجود دارد؛ بدین معنا که اگر مراقتی انجام نشود همه چیز به سمت خرابی حرکت می‌کند. اگر وضعیت یک‌ساختمان مورد رسیدگی قرار نگیرد آن ساختمان به سمت خرابی رفته یا اینکه اگر به یک گل رسیدگی نشود آن گل پژمرده خواهد شد؛ نباید انتظار داشت با سیاست‌های غلط یا عدم اقدام، همه چیز درست شود که نتیجه آن حرکت به سمت خرابی است.

افول اقتصاد بریتانیا

اقتصاد بریتانیا در سه ماهه سوم ۰۲ درصد کوچک شده به گزارش او.ان‌ویمنیک، بر پایه داده‌های موسس منتشر شده. اقتصاد بریتانیا در سه ماهه سوم ۰۲ درصد کوچک شد. اما رقم سه ماهه سوم بهتر از برآورد بازار از انتقار شد. ۵ درصدی بود. تولید در ماه جولای تا اکتیامر ۱.۵ درصد کاهش یافت، در حالی که تولید در خدمات مصرف‌کننده ثابت بود. ساخت و ساز نیز در مدت گذشته رشد شده. معاون امور بین‌الملل قوه قضایه ادامه داد: بیش از هزاران قبضه انواع سلاح گرم و مهمات از این اغتشاشگران که دست آمده است، جمع‌آوری این تجمعات مسالمت‌آمیز است؟

سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در اطلاعیه‌ای به‌مرد نسبت‌به تماس‌های مشکوک‌بری از دعوت به اغتشاشات آگاهی و هشدار دارد. در اطلاعیه سازمان اطلاعات سپاه پاسداران انقلاب اسلامی خطاب به مردم اعلام شد:ملت شریف و انقلابی ایران در صورتی که در فضای مجازی یا از طریق تماس‌های تلفنی از تباط‌های مشکوکی باشما برقرار شد که در آن در صورتی که برای اقدامات تخریبی از جمله آتش زدن اماکن، تابلوها و نمادها یا شعار نویسی و تهیه عکس و فیلم و یا اماکن خاص نظامی و مذهبی یا برگزاری تجمع و تظاهرات و حمله و انمال این موارد اقدام‌های این از تباطات از سوی گروهک خائن منافقین باشما برقرار شده، لذا در اولین فرصت ضمن مسدود نمودن آن از تباط در فضای مجازی مراتب را به نزدیک‌ترین واحد سپاه مسلح سکونت خود یا یا باشما شماره تلفن ۱۱۴ ستاد خبری سازمان اطلاعات سپاه اعلام نماید.

<div><div></div>ارز</div>	
	

◄ **روند با ثبات قیمت دلار**

ادامه دارد؟

قیمت دلار در ۴ روز گذشته در کانال ۳۵ هزار تومان در نوسان بود و این روند کاهشی قیمت دلار از نیمه هفته گذشته با تشویق و تهدید بازار ساز بر نرخ این اسکناس امریکایی شکل گرفت.
۳۵ هزار تومان کانال جدید قیمت است؟

به گزارش تجارت‌نیوز قیمت دلار در نخستین روز هفته با آرامش آغاز به کار کرد. هفته گذشته نوسان افزایشی قیمت دلار این اسکناس امریکایی را تا مرز ۳۷ هزار تومان برد و روند بازگشتی که از نیمه دوم هفته پیش آغاز شد همچنان جاری است.

تحلیلگران ثبات نسبی در بازار، اعتبار سیاست‌گذاران و افزایش اعتماد عمومی را از فاکتورهای موثر در ثبات بازارهای مالی در زمان افزایش قیمت‌ها می‌دانند در روزهای گذشته کدام یک از این عوامل بهبود یافته که قیمت دلار در مدار آرامش در حرکت است؟

■ **به قیمت ۳۵ هزار تومانی دلار عادت کنیم؟**
در نخستین معامله روز شنبه ۲۱ آبان ۱۴۰۱ قیمت دلار با نرخ ۳۵ هزار و ۱۰۰ تومان باز شد و در نیمه‌های روز به کف کانال مذکور رسید. در لحظه نگارش این گزارش قیمت دلار به نوسانی محدود به قیمت ۳۵ هزار و ۳۰۰ تومان معامله شد.

اما بازارهای موازی نیز کاهش قیمت دلار را تایید می‌کنند در هم‌امرات که در روزهای افزایش قیمت دلار تهران، به‌مرز ۱۰ هزار تومان رسیده بود مطابق روز پنجشنبه بدون تغییر با قیمت ۹ هزار و ۶۰۰ تومان معامله شد. این در حالی است که دلار هرات نیز بر مدار نزولی در حر کت است و به قیمت ۳۴ هزار و ۳۳۰ دلار رسید.

سیگنال دلار هرات نشان از کاهش بیشتر قیمت می‌دهد به‌طوری‌که که دلار فرادبی هرات با روند کاهشی ۳۴ هزار و ۱۸۰ تومان پیش‌بینی شده‌است. هفته پیش ضدمحله بازار ساز به قیمت دلار صف دلارهای سهمیه‌ای را آب کرد و ثابت کرد که سیاست تنبیه هنوز هم می‌تواند جلوی کاهش دلار بازار را بگیرد. نیروی انتظامی در بازار ارز حاضر شد پیامک‌هایی از سوی قوه قضاییه برای دارندگان دلار ارسال شد و خریداران تهدید به بستن حساب و قطع پراپانشان شدند. اینها عواملی شد تا چاره کار ملی برای خرید دلار سهمیه‌ای توسط دلالت و استفاده از این رانت دولتی دیگر آسان نباشد.

صف دلار سهمیه‌ای آب رفت و دلار همچنان در بازار آزاد مشتری داشت اما این‌بار متقاضیان دلار با یگران ارزی بزرگ با سرمایه‌های بالا نبودند بلکه مشتریان، با سرمایه‌های محدود از بازار آزاد دلار می‌خریدند. با فعال‌سازی دلار می‌تواند باز یگران با تجربه بازار در فاز احتیاطی فرو رفته‌اند و بیشتر فروشندگند و تنخ خریدار و این خود می‌تواند عاملی برای کاهش قیمت دلار در روزهای گذشته باشد.

■ **زنجیره جمع آوری سرمایه‌های سرگردان**
کاهش شاخص بورس، افزایش ۴ پله‌ای قیمت دلار در ۲ روز، معرفی ۴ بانک با بیش از ۴۰ شعبه برای فروش دلار، عرضه آنلاین دلار و نهایتاً کاهش قیمت به نظر می‌رسد زنجیره‌ای ساخت و بخشی از سرمایه‌های سرگردان از بازار جمع شد. عده‌ای از زنجیره سود بردند و بسیاری از مردم که خریدار دلار بودند نیز هم‌اکنون با روند کاهشی قیمت متضرر شده‌اند. به اعتقاد تحلیلگران بازار برجام و اعلان‌های نامساعد امریکا و طرف‌های اروپایی سیگنال‌های ناامیدکننده‌ای به بازار ارز و سرمایه کشور داد و ناآرامی‌های اجتماعی نیز بر قدرت عامل برجام اضافه شد. در حالی که تفاوت تورم دلار و ریال بیش از ۳۰ درصد در ۳ سال گذشته بوده و به اعتقاد کارشناسان بازار سرمایه این تفاوت سطوح تعادلی جدیدی را در بازار دلار علامت‌دهی می‌کند اما همچنان دلار از تورم عقب است و این عقب ماندگی نشان از وجود اهرم فشار بر بازار است. بسیاری از تحلیلگران معتقدند هر نوع نوسان قیمتی در بازار نامساعد تعبیر نمی‌شود و وقتی تورم بالای در بازار داخلی داریم ثبات قیمت دلار بیشتر به زین اقتصاد است تا سود آن و هنوز پتانسیل‌های بزرگ‌تری برای رشد قیمت دلار موجود است. در حالی که قیمت دلار بیش از ۴ روز است که در کانال ۳۵ هزار تومانی در نوسان است و این روند نسبتاً خنثی شاید سیگنال این‌را به بازار می‌دهد که قیمت ۳۵ هزار تومان نرخ جدید قیمت دلار در بازار است تا بازار به آن عادت کند. مانند قیمت ۳۲ هزار تومان که بیش از یک‌ماه دلار در آن نوسان داشت. با توجه به افزایش سطح نااطمینانی‌ها و انتظارات تورمی در جامعه و بازار و تمایل مردم برای تبدیل دلارایی‌شان به اسکناس‌های خارجی با هدف حفظ ارزش سرمایه‌هایشان، قیمت دلار باز هم کاهش خواهد داشت.

◄ **وام اشتغال ۱۵۰ میلیون تومان شد**
کریمی بیرانوند، معاون وزیر‌کار از افزایش وام اشتغال از یکصد میلیون تومان به ۱۵۰ میلیون تومان به عنوان مصوبات جلسه شورای عالی اشتغال خبر داد. معاون اشتغال وزارت کار با اشاره به کلیات برخی مصوبات جلسه هشتاد و سوم شورای عالی اشتغال گفته است: حمایت از برنامه‌های اشتغال‌نهادن حمایتی مثل بهزیستی و کمیته اماد (ذیل همکاری با استانداری‌ها) و افزایش وام اشتغال از یکصد میلیون تومان به ۱۵۰ میلیون تومان از مصوبات شورای عالی اشتغال بود که با حضور و تلاش مرتضوی وزیر جدید تعاون، کار و رفاه اجتماعی بود که در جلسه شورای عالی اشتغال با حضور رئیس‌جمهور به نتیجه رسید.

<div><div></div>بانک و بیمه</div>	
	

از بسته جدید ارزی تا مداخله همه‌جانبه برای تعادل بازار زمانی برای عبور از نسخه کره‌ای

«همانطور که برای کنترل بازار سکه اقداماتی انجام شد برای کنترل بازار ارز نیز طی روزهای آینده بسته و ابزار جدیدی اعلام می‌شود. آزادسازی ارزهای بلوکه شده در کره در حال انجام است به محض وصول منابع جزئیات اعلام می‌شود.» این بخشی از صحبت‌های روز گذشته علی صالح‌آبادی – رییس کل بانک مرکزی – است. صحبت‌هایی که به‌طور خاص به آینده بازار ارز می‌پردازد اما هم‌زمان دوراهکار مختلف دارد. نخست آنکه بانک مرکزی بنا دارد با راه یک بسته جدید ارزی، شرایط بازار را به آرامشی نسبی بازگرداند اما از طرف دیگر وعده داده شده که پول‌های بلوکه شده ایران در کره جنوبی آزاد شده و به زودی اعلام وصول می‌شود. هر چند زمانی که جزئیاتی از خبرهای اعلامی صالح آبادی منتشر نشود، نمی‌توان به ارزیابی آنها پرداخت اما آنچه که مشخص است، تکراری بودن هر دو وعده ارایه‌شده‌از سوی رییس کل بانک مرکزی است. نگاهی به نحوه مدیریت بازار ارز در سال‌های گذشته نشان می‌دهد که یکی از اصلی‌ترین چالش‌ها در تمامی دولت‌ها، مدیریت بازاری بوده که در بهترین حالت، تنها بخشی از آن در داخل کشور تعیین می‌شود. نحوه تعامل ایران با اقتصاد جهانی، میزان دسترسی به منابع از آمدنی ارزی و چگونگی صادرات نفتی و غیرنفتی کشور و البته نحوه وصول در آمد حاصل از آن بخشی از پارل تعیین نرخ ارز در اقتصاد ایران به حساب می‌آید. به این موضوع باید جنبه مهم روانی بازار را نیز اضافه کرد. تلاطم‌هایی که در سال‌های گذشته اقتصاد ایران را تکان داده، هر بار بر روی بازارهای مختلف نیز تاثیر گذاشته‌اند اما در این میان، حساس‌ترین بازار نسبت به این تغییرات بازار ارز بوده‌است. نگاهی به اتفاقات رخ داده تنها در چهار سال گذشته به خوبی این موضوع را نشان می‌دهد. از نیمه دوم سال ۹۶ و هم‌زمان با روی کار آمدن دونالد ترامپ در کاخ سفید و تصمیم‌های مکرر او درباره خروج از برجام، در نخستین گام خود بازار ارز، نشان داد. نرخ ارز که در سال‌های ابتدایی دولت روحانی، همواره بین سه تا چهار هزار تومان باقی مانده بود، ناگهان روند صعودی گرفت و کار به بالای ۴۲۰۰ رسیدند که دولت در بهار ۹۷، طرح ارز آن را تغییر توملی رانهایی کند، طرحی که نه تنها به اهداف کلان خود نرسید که حتی نتوانست در مقابل تغییر نرخ ارز بازار آزاد نیز مقاومت کند تا جایی دلار در مدتی کوتاه به بیش از ۳ هزار تومان رسید. پس از آن زمانی که بایدهن به کاخ سفید رسید، بازار ارز تحت تاثیر احتمال از سرگیری مذاکرات برای احیای برجام، یک حرکت نزولی را آغاز کرد در بازار دیگر آرام گرفت اما به نتیجه نرسیدن مذاکرات و فشار روانی هفته‌های گذشته، نرخ ارز بار دیگر صعودی شد و رکوردهای جدیدی را به ثبت رساند، تا جایی ارزش هر دلار امریکا حتی از ۳۷ هزار تومان نیز بالاتر رفت. با این وجود دولت توانسته در روزهای گذشته با اجرای برخی سیاست‌های کوتاه‌مدت، روند صعودی نرخ ارز را متوقف کند و

قیمت نهایی نیز تا حدی کاهش یافته است اما سوال اصلی همچنان پلر جاست که صرف‌نظر از شرایط روانی و کوتاه‌مدت بازار، در بلندمدت برنامه دولت چیست؟ با توجه به باقی ماندن تحریم‌ها و محدودیت‌هایی که در مسیر باز گشت ارز به کشور وجود دارد، آیا اساساً امکان پایین آوردن قیمت ارز وجود خواهد داشت؟ به نظر می‌رسد دولت در ماه‌های گذشته پاسخ واضحی به این سوال نداده اما همواره یک گزینه را در آستین نگه داشته است. گزینه‌ای به نام پول‌های بلوکه شده ایران در کره جنوبی که به نظر می‌رسد هر بار بازار با تلاطم مواجه می‌شود، در آستانه آزادسازی قرار می‌گیرد و با بازگشت آرامش، بار دیگر از دستور کار خارج می‌شود. وعده روز گذشته رییس کل بانک مرکزی برای آزادسازی این پول‌ها نیز از همین دست خبرهایی است که در ماه‌های گذشته بارها به آن پرداخته شده‌است. از آنجایی که ستورال وارد کنند عمده انرژی است و بدون آن قادر به تامین نیازهای خود نیست، خرید نفت از ایران به برنامه‌های اصلی کره جنوبی تبدیل شد. در آن سال‌ها ایران روزانه ۳۵۰ هزار بشکه نفت را روزانه تنها به این کشور صادر می‌کرد. اما پرداخت پول این خریدها با مشکل مواجه شده پس از آنکه ترامپ ایران را تهدید کرد، کره جنوبی با بهانه عدم همکاری با بانک‌ها و ترس از آسانگتن حاضر به پرداخت هزینه خریدهای قبلی خود نشد. کره جنوبی می‌گوید از زمان شروع تحریم‌ها با ایران دست به رازرنی‌هایی با مقامات امریکایی زده تا بتوانند مبادلات تجاری خود را با ایران ادامه دهند. اما برخی ناظران معتقدند این موضوع چندان حقیقت ندارد. ایالات متحده در ابتدا کره جنوبی را به همراه یازده کشور دیگر معاف از تحریم‌ها اعلام کرد. اما در همان زمان ستورال ترجیح داد تا به دنبال جایگزین دیگری برای خرید انرژی بگردد و از

قیمت نهایی نیز تا حدی کاهش یافته است اما سوال اصلی همچنان پلر جاست که صرف‌نظر از شرایط روانی و کوتاه‌مدت بازار، در بلندمدت برنامه دولت چیست؟ با توجه به باقی ماندن تحریم‌ها و محدودیت‌هایی که در مسیر باز گشت ارز به کشور وجود دارد، آیا اساساً امکان پایین آوردن قیمت ارز وجود خواهد داشت؟ به نظر می‌رسد دولت در ماه‌های گذشته پاسخ واضحی به این سوال نداده اما همواره یک گزینه را در آستین نگه داشته است. گزینه‌ای به نام پول‌های بلوکه شده ایران در کره جنوبی که به نظر می‌رسد هر بار بازار با تلاطم مواجه می‌شود، در آستانه آزادسازی قرار می‌گیرد و با بازگشت آرامش، بار دیگر از دستور کار خارج می‌شود. وعده روز گذشته رییس کل بانک مرکزی برای آزادسازی این پول‌ها نیز از همین دست خبرهایی است که در ماه‌های گذشته بارها به آن پرداخته شده‌است. از آنجایی که ستورال وارد کنند عمده انرژی است و بدون آن قادر به تامین نیازهای خود نیست، خرید نفت از ایران به برنامه‌های اصلی کره جنوبی تبدیل شد. در آن سال‌ها ایران روزانه ۳۵۰ هزار بشکه نفت را روزانه تنها به این کشور صادر می‌کرد. اما پرداخت پول این خریدها با مشکل مواجه شده پس از آنکه ترامپ ایران را تهدید کرد، کره جنوبی با بهانه عدم همکاری با بانک‌ها و ترس از آسانگتن حاضر به پرداخت هزینه خریدهای قبلی خود نشد. کره جنوبی می‌گوید از زمان شروع تحریم‌ها با ایران دست به رازرنی‌هایی با مقامات امریکایی زده تا بتوانند مبادلات تجاری خود را با ایران ادامه دهند. اما برخی ناظران معتقدند این موضوع چندان حقیقت ندارد. ایالات متحده در ابتدا کره جنوبی را به همراه یازده کشور دیگر معاف از تحریم‌ها اعلام کرد. اما در همان زمان ستورال ترجیح داد تا به دنبال جایگزین دیگری برای خرید انرژی بگردد و از

قیمت نهایی نیز تا حدی کاهش یافته است اما سوال اصلی همچنان پلر جاست که صرف‌نظر از شرایط روانی و کوتاه‌مدت بازار، در بلندمدت برنامه دولت چیست؟ با توجه به باقی ماندن تحریم‌ها و محدودیت‌هایی که در مسیر باز گشت ارز به کشور وجود دارد، آیا اساساً امکان پایین آوردن قیمت ارز وجود خواهد داشت؟ به نظر می‌رسد دولت در ماه‌های گذشته پاسخ واضحی به این سوال نداده اما همواره یک گزینه را در آستین نگه داشته است. گزینه‌ای به نام پول‌های بلوکه شده ایران در کره جنوبی که به نظر می‌رسد هر بار بازار با تلاطم مواجه می‌شود، در آستانه آزادسازی قرار می‌گیرد و با بازگشت آرامش، بار دیگر از دستور کار خارج می‌شود. وعده روز گذشته رییس کل بانک مرکزی برای آزادسازی این پول‌ها نیز از همین دست خبرهایی است که در ماه‌های گذشته بارها به آن پرداخته شده‌است. از آنجایی که ستورال وارد کنند عمده انرژی است و بدون آن قادر به تامین نیازهای خود نیست، خرید نفت از ایران به برنامه‌های اصلی کره جنوبی تبدیل شد. در آن سال‌ها ایران روزانه ۳۵۰ هزار بشکه نفت را روزانه تنها به این کشور صادر می‌کرد. اما پرداخت پول این خریدها با مشکل مواجه شده پس از آنکه ترامپ ایران را تهدید کرد، کره جنوبی با بهانه عدم همکاری با بانک‌ها و ترس از آسانگتن حاضر به پرداخت هزینه خریدهای قبلی خود نشد. کره جنوبی می‌گوید از زمان شروع تحریم‌ها با ایران دست به رازرنی‌هایی با مقامات امریکایی زده تا بتوانند مبادلات تجاری خود را با ایران ادامه دهند. اما برخی ناظران معتقدند این موضوع چندان حقیقت ندارد. ایالات متحده در ابتدا کره جنوبی را به همراه یازده کشور دیگر معاف از تحریم‌ها اعلام کرد. اما در همان زمان ستورال ترجیح داد تا به دنبال جایگزین دیگری برای خرید انرژی بگردد و از

ادامه صفحه اول

روند مداوم کاهش رشد نقدینگی

رسیدن به سطح مطلوب و هدف گذاری شده خود طی روندی مستمر و پایدار ادامه خواهد یافت.

◄ روند مداوم کاهش رشد نقدینگی

در نتیجه اقدامات صورت گرفته و بررسی نرخ رشد ۱۲ ماهه نقدینگی نشان می‌دهد که نرخ رشد نقدینگی از ۴۰٫۵ درصد در پایان شهریورماه ۱۴۰۰ یک رووند نزولی به ۳۷٫۵ درصد در پایان شهریورماه ۱۴۰۱ کاهش یافته‌است. البته لازم به تأکید است که ۲٫۵ واحد درصد از رشد نقدینگی در شهریورماه ۱۴۰۱ به افزایش پوشش آماری (افزایش اطلاعات بانک مهر اقتصاد در آمارهای پولی، به واسطه ادغام بانک‌های متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه) مربوط بوده و در صورت عدم لحاظ افزایش پوشش آماری (افزایش اطلاعات بانک مهر اقتصاد در آمارهای پولی، به واسطه ادغام بانک‌های متعلق به نیروهای مسلح در بانک سپه) مربوط بوده و در صورت عدم لحاظ افزایش پوشش آماری مذکور، رشد ۱۲ ماهه نقدینگی در پایان شهریورماه ۱۴۰۱ به ۳۵٫۰ درصد کاهش می‌یابد. از آنجایی که ۱۲ ماهه نقدینگی منتهی به پایان شهریورماه ۱۴۰۱ (۲۰ پدیه همگن) نسبت به رشد دوره مشابه سال ۱۴۰۰ (۴۰٫۵ درصد)، معادل ۵۵ واحد درصد کاهش نشان می‌دهد. رشد پایه پولی در ۱۲ ماهه منتهی به شهریورماه سال ۱۴۰۱ هم ۳۳٫۱ درصد بوده‌است. این درحالی است که نرخ رشد پایه پولی در پایان شهریور ۱۴۰۰ رقم ۳۹٫۵ درصد ثابت کرده بود یعنی ۶٫۴ درصد کاهش گفتنی است حجم نقدینگی در مرداد ۱۳۹۲ هم‌زمان با شروع به کار دولت یازدهم معادل ۶۴۰ هزار میلیارد تومان بود که در پایان شهریور ۱۴۰۰ (پایان دولت دوازدهم) این رقم به ۴ هزار و ۶۸ هزار میلیارد تومان رسید. حجم پایه پولی نیز از ۹۶٫۳ هزار میلیارد تومان در مرداد ۱۳۹۲ به ۵۱۹ هزار میلیارد تومان در پایان شهریور ۱۴۰۰ رسید. بر اساس این گزارش و اقدامات انجام شده در طول یک سال گذشته، بررسی آمارهای مقدماتی پولی و اعتباری در پایان مهرماه ۱۴۰۱ حاکی از تداوم روند کاهشنده رشد ۱۲ ماهه نقدینگی در سال جاری می‌باشد.

◄ رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه‌ها

◄ کسب درآمدهای پایدار

همچنین دولت سیزدهم خود را متعهد و ملزم به رعایت انضباط مالی و مدیریت هزینه‌ها و کسب درآمدهای پایدار نموده‌است. این مهم در عمرکرد شش ماهه تحولات مالی عالی دولت نیز به خوبی نمایان می‌باشد، به طوری که در شش ماه اول سال جاری درآمدهای عمومی دولت از رشد ۵۹٫۲ درصدی برخوردار بوده حال آنکه هزینه‌های جاری دولت تنها با رشد ۳۰٫۷ درصدی مواجه

<div><div></div>کشیکه</div>	
	

یکشنبه ۲۲ آبان ۱۴۰۱ | ۱۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۳۵۶ | Sun, November 13, 2022

<div><div></div>تعاوُل</div>	
	



این فرصت استفاده نکرد. کره جنوبی می‌گوید پول ایران به دو بانک این کشور ارسال شده اما چون بانک مرکزی ایران تحریم است، بانک‌های ستول قادر به ارسال این مبلغ به ایران نیستند. با این وجود، مذاکرات میان دو طرف در تمام این سال‌ها ادامه داشته و هر چند بارها خبر از رسیدن به راه‌حلی تازه منتشر شده اما در نهایت، مشخص نیست چه سرنوشتی پیش روی این پول‌ها قرار خواهد داشت، البته این موضوع حتی در دولت قبیل نیز بارها به بحث گذاشته شده بود. در اسفند ۹۹، رییس کل وقت بانک مرکزی خبر از آزادی این پول‌ها داده بود.

«عبدالناصر همتی» در جمع خبرنگاران درباره توافق ایران و کره جنوبی در زمینه انتقال منابع ارزی افزود: کره جنوبی خود خواستار مذاکره برای پرداخت شده‌است و راه‌راه آنها نشان داده‌ایم و دستور پرداخت صادر شده، بنابراین هر زمانی که بخواهند این پرداخت انجام می‌شود و چنانچه پرداخت عملیاتی نشود، پیگیری‌های لازم انجام خواهد گرفت. همتی با بیان اینکه باید با توافق به جلو پیش برویم و ببینیم براساس توافق چگونه می‌توان اقدام مربوطه را با موفقیت به پایان رساند، گفت: مذاکرات مستوره با کشور‌هایی مانند عمان، زاپن، عراق و کره جنوبی را آغاز کرد‌هایم، اکنون فضای بهتری حاکم شده و کار‌ها به تدریج پیش خواهد رفت. رییس کل بانک مرکزی و سفیر کره جنوبی در ایران در جلسه‌ای که به درخواست سفارت کره جنوبی برگزار شد، در زمینه نحوه جابه‌جایی و مصرف بخشی از منابع بانکی ایران در کره جنوبی توافق کردند. وزارت امور خارجه کره جنوبی یک روز بعد از این نشست با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: در ارای‌های بلوکه شده ایران در کره جنوبی پس از رازرنی با ایالات متحده آزاد خواهد

<div><div></div>تعاوُل</div>	
	

شد. اما این پایان ماجرا نبود تا دولت ریسی پیگیری برای آزادسازی این پول‌ها را به یکی از وعده‌های مهم خود تبدیل کند. «بازگشت پول‌هایی که به ناحق در سایر کشورها بلوکه شده باید به صورت فوری در دستور کار دستگاه‌های مربوطه قرار گرفته و با جدیت دنبال شود.» این دست‌نور آیت‌الله ریسی در ابتدای دولت سیزدهم و در اوایل شهریور ماه امسال بود. آنچه در این میان مهم است اینکه سال گذشته وزیر امور خارجه ایران اعلام کرد به همتای کر‌های خود اعلام کرد است که ایران قصد شکایت از کره جنوبی بابت بلوکه شدن پول‌ها را دارد است. وی در تاریخ ۱۴ مهر ۱۴۰۰ اعلام کرد: هفته گذشته با وزیر خارجه کره جنوبی در مورد مطالبات ایران از این کشور صحبت می‌کردم و اینکه بانک مرکزی ایران تصمیم گرفته‌از طریق داوری و حکمیت از بانک‌های کر‌های به خاطر عدم پرداخت مطالبات ملت ایران شکایت کند. وی تأکید کرده بود: در خواست وزیر خارجه کره این بود که این موضوع متوقف شود تا راهی در این زمینه پیدا شود که البته ما تأکید کردیم که متأسفانه کره در این چند سال علی‌رغم وعده‌های خود برای حل این موضوع تاکنون به آنها در این زمینه عمل نکرده است. از سوی دیگر مخیر نیز در تاریخ ۱۸ مرداد ۱۴۰۱ بدون اشاره به جزئیات در این زمینه تأکید کرد که بخشی از پول‌های بلوکه شده ایران آزاد شده‌است. با وجود تمام این وعده‌ها هنوز راهی برای آزادسازی این پول‌ها پیدا نشده و باید دید آیا وعده جدید رییس کل بانک مرکزی نیز از جنس وعده‌های سال‌های گذشته‌است یا این‌بار دولت سنت شکنی خواهد کرد. صرف‌نظر از اینکه این پول، حق ملت ایران و در آمد قطعی کشور است که در این سال‌ها در اختیار دولت کره جنوبی مانده و این وظیفه دولت ستول بوده تا راهی برای پرداخت بدهی ایران پیدا کند اما با توجه به شرایط فعلی، احتمالاً روش منطقی برای مدیریت بازار ارز، بازگشت به گزینه‌هایی است که اجرای آنها در داخل کشور ممکن است. در واقع در سال‌های گذشته همواره رویه این بوده که بانک مرکزی و سایر نهادهای دولتی، تنها وقتی به سراغ بازار می‌آیند که تحت تاثیر برخی شرایط تلاطم‌ها نمایان شده و نرخ صعودی شده است و به جای پیشگیری همواره به سراغ درمان رفته‌اند. برخی محدودیت‌ها که نیز باعث تلاطم برای پیگیری رسانه‌ها گذاشته می‌شود نیز باعث گسترده با کشور‌هایی مانند عمان، عراق و کره جنوبی را آغاز کرد‌هایم، اکنون فضای بهتری حاکم شده و کار‌ها به تدریج پیش خواهد رفت. رییس کل بانک مرکزی و سفیر کره جنوبی در ایران در جلسه‌ای که به درخواست سفارت کره جنوبی برگزار شد، در زمینه نحوه جابه‌جایی و مصرف بخشی از منابع بانکی ایران در کره جنوبی توافق کردند. وزارت امور خارجه کره جنوبی یک روز بعد از این نشست با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: در ارای‌های بلوکه شده ایران در کره جنوبی پس از رازرنی با ایالات متحده آزاد خواهد

رشد بخشی از افزایش قیمت‌های داخلی متاثر از افزایش قیمت‌های جهانی عمدتاً ناشی از تنش‌های سیاسی و بین‌المللی بوده است. همچنین براساس گزارش‌های منتشر شده، در سال ۱۴۰۰ تولید ناخالص داخلی با احتساب نفت و بدون نفت نسبت به سال قبل از آن (به قیمت‌های ثابت سال ۱۳۹۰) به ترتیب از رشد ۴٫۳ تا ۳٫۵ درصد برخوردار بوده‌است. این روند بهبود عملکرد تولید ناخالص داخلی در سه ماهه اول سال جاری نیز تداوم داشته و تولید ناخالص داخلی با احتساب نفت بدون نفت در سه ماهه اول سال جاری نسبت به دوره مشابه سال ۱۴۰۰ به ترتیب رشد ۳٫۸ و ۴٫۳ درصد را ثبت نموده است. در این شرایط لو که اقدامات دولت سیزدهم در زمینه کنترل رشد نقدینگی مستمّل بر کنترل رشد پایه پولی و خلق پول بانکی به عنوان عوامل تورم‌ساز گذشته آغاز شد. برهیز از پولی‌سازی کسری بودجه از طریق هماهنگی میان بانک مرکزی و از کان اقتصادی دولت، پیگیری برنامه اصلاح‌نظام بانکی و کنترل بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی، مدیریت انتظارات تورمی، اقداماتی است که در یک سال گذشته در جهت کاهش نرخ تورم آغاز شده و استمرار خواهد داشت.

شده‌است. در نتیجه این اقدامات، کسری تراز عملیاتی با کاهش ۱۹٫۶ درصدی و کسری تراز عملیاتی و سرمایه‌ی (کسری بودجه دولت) با کاهش ۱۰٫۷ درصدی در شش ماهه اول سال همراه گردیده‌است. در این مقطع زمانی همچنین استفاده از تنخواه گردان بانک مرکزی که واجد آثار پولی ناشی از عملیات مالی دولت است، با کاهش قابل توجه ۹۱٫۶ درصدی نسبت به شهرپورماه سال ۱۴۰۰ مورچه‌شود که این نشان از اعتماد دولت در جهت انضباط بخشی به سیاست‌های مالی دولت و هماهنگی آن با سیاست‌های پولی بانک مرکزی در یک سال گذشته بوده‌است. تغییر رفتار مشهود پایه پولی از زمان شروع به کار دولت سیزدهم را به‌طور عمده می‌توان ناشی از رولابط سالم بانک مرکزی و دولت به عنوان ضامن کنترل تورم و همچنین سنجشگری مقامات در پولی کردن کسری بودجه و حتی تأکید بر تسویه تنخواه دولت قبل دانست. دولت سیزدهم در شروع به کار خود با کسری بودجه سنگین ناشی از عدم تحقق منابع پیش‌بینی شده در قانون بودجه ۱۴۰۰ مواجه بود. علاوه بر این، تسویه ۵۵ هزار میلیارد تومان تنخواهی که دولت قبل از بانک مرکزی برای هزینه‌های خود دریافت کرده بود به دولت سیزدهم موکول شده بود. در این شرایط کار دولت سیزدهم برای جلوگیری از وخیم‌تر شدن رشد پایه پولی سخت‌تر شد. بر این حال دولت سیزدهم برای حل شکاف عمیق میان منابع و مصارف خود و در نهایت جلوگیری از پولی شدن کسری بودجه، دو اقدام عمده را در پیش گرفت. دولت سیزدهم از یک سو تمام تلاش خود را برای کنترل هزینه‌ها به کار بست و در تخصیص بودجه صرفاً اولویت‌های اساسی کشور را در نظر گرفت. علاوه بر کنترل هزینه‌ها، دولت سیزدهم با پیگیری سیاست‌هایی موفق شد در ماه‌های باقی مانده از سال ۱۴۰۰ منابع خود را به مقدار چشمگیری افزایش بدهد که انتظار می‌رفت پس از گذشت ماه‌های اولیه هر چند متاثر از اجزای تکلیف قانونی صورت گرفته از سوی مجلس شورای اسلامی، مبنی بر اجرای طرح مردمی‌سازی پاره‌نا‌ها و حذف تخصیص ارز ترجیحی و آثار تورمی آن، روند کسری نرخ تورم نقطه به نقطه به طرز چشم‌گیری آس و نومی‌دی نسبت به تحولات اقتصادی کشور با انتشار اخبار، اطلاعات و تحلیل‌های درست، معتبر و شفاف، مجموعه اقتصادی دولت را در اجرای برنامه‌های اقتصادی به ویژه در زمینه مدیریت انتظارات تورمی و تحقق هدف کنترل تورم پاری نماید.۵۸۴۷۹۱۱

<div><div></div>بانک</div>	
	

◄ سود به دست آمده از معاملات فرادای ارز و سکه حرام است

سنجنگوی شورای فقهی بانک مرکزی به بیان آخرین مصوبات شورای فقهی بانک مرکزی در رابطه با معاملات آتی ارز و سکه پرداخت و اتجام این دسته از معاملات را از نظر شورای فقهی، ممنوع و باطل و همچنین سود به دست آمده از این معاملات را از نظر شرعی حرام اعلام کرد. سنجنگوی شورای فقهی بانک مرکزی اعلام کرد معاملات فرادای ارز و سکه، از نظر این شورا ممنوع و سود به دست آمده از این معاملات از نظر شرعی حرام است. هر چند بانک مرکزی معاملات فرادایی ارز و سکه را ممنوع اعلام کرده اما این‌بار حال گاهی انجام این معاملات در بازار ارز و سکه مشاهده شده‌است. تا توجه به شب‌هات بطلان این معاملات از نظر شرعی و تبعات انجام این معاملات، شورای فقهی بانک مرکزی در جلسات اخیر خود به بررسی ابعاد شرعی و فقهی معاملات فرادای ارز و سکه پرداخته‌است. سنجنگوی شورای فقهی بانک مرکزی به بیان آخرین مصوبات شورای فقهی بانک مرکزی در رابطه با معاملات ارز و سکه پرداخت و انجام این دسته از معاملات از نظر شورای فقهی، ممنوع و باطل و همچنین سود به دست آمده از این معاملات را از نظر شرعی حرام اعلام کرد. دبیر شورای فقهی بانک مرکزی در بیان نکاتی که در متن مصوبه وجود دارد، گفت: اولین نکته تأکید بر انجام‌نشدن معاملات واقعی است. یکی از اصول بانکاری اسلامی از بنات‌بخش پولی و بخش حقیقی اقتصاد است و وقتی در جایی معاملات پولی اتفاق می‌افتد، ما بیشتر به این بخش حقیقی اقتصادان را در (اصطلاح موقوف ندره)، در واقع متاثر از بخش واقعی اقتصاد نیست و در این صورت شهود شرعی ایجاد خواهد شد وی در ادامه افزود: در تمام عقود مشارکتی و مبادل‌های از بنات‌بخش واقعی وجود دارد برای مثال در عقودی مثل استصناع و مشارکت‌منعی که از دسته عقود مشارکتی و مبادل‌های هستند این عقود دیگر مانند مرابحه نیز به همین صورت بوده و کالا‌ها و خدمات در بخش حقیقی اقتصاد میله‌ای می‌شود. در واقع در جریان این معاملات، بخش حقیقی تغییر کرده‌است و می‌کند اما در معاملات فرادایی ارز و سکه اساساً ارز و سکه‌ای در پس این معاملات نیست و صرفاً روی تغییرات این بازار معامله صورت می‌پذیرد و بخش واقعی تحت تاثیر قرنی نمی‌گیرد. می‌داند، انجام داد. نباید فراموش کرد که یکی از مسائل دیگری که در نتیجه غیر واقعی بودن این معاملات مطرح می‌شود، اثرات کاذب این معاملات غیر واقعی بر معاملات واقعی است که گاهی اوقات حجم بالای خرید و فروش ناگهانی دلالت‌با معاملات واقعی می‌دهد و بدون وجود کالای حقیقی، موجب تحریک انتظارات و ایجاد بی‌ثباتی در بازار واقعی این محصولات می‌شود.

◄ **مرکز آمار گزارش داد**

◄ تنها ۳۰ درصد از مردم ایران در سال ۱۴۰۰ به مسافرت رفتند

در سال ۱۴۰۰، حدود ۳۰ درصد از خانوارهای کشور، یعنی حدود ۷ میلیون و ۸۰۰ خانوار حداقل یک سفر داشته‌اند. همچنین در طول سال ۲۴،۱۴۰۰ میلیون و ۶۸۷ هزار سفر انجام شده‌است. به گزارش اینلانه مرکز آمار ایران با انتشار گزارشی از وضعیت تعداد سفرهای ابرائیان در سال ۱۴۰۰، درصدا در مردم ایران در سال گذشته به مسافرت رفته‌اند. طبق این آمار، تعداد سفرهای داخلی در سال ۱۴۰۰، حدود ۲۴ میلیون و ۶۳۹ هزار سفر بوده که ۴۲ درصد از آن، با قیمت شبانه‌ها و ۵۸ درصد بدون اقامت شبانه (زیر یک روز) بوده‌است.

طرح آمارگیری از گردشگران ملی، یکی از طرح‌های مرکز آمار ایران است که با هدف تهیه آمار و اطلاعات مربوط به سفرهای گردشگری خانوارهای کشور، برای بررسی‌های اقتصادی و تصمیم‌گیری مدیران و برنامه‌ریزان در حوزه گردشگری، توسط آن مرکز به اجرا درمی‌آید. در این طرح با مراجعه به خانوارهای نمونه، اطلاعاتی در مورد ویژگی‌های سفر از جمله تعداد سفر، نوع سفر (با اقامت شبانه و بدون اقامت شبانه)، هدف اصلی سفر، شیوه سفر، تعداد شب اقامت و گردشگران، نوع وسیله نقلیه مورد استفاده، در مورد ویژگی‌های اجتماعی اعضای خانوار مانند سن، جنس، وضع سواد و وضع اشتغال جمع‌آوری می‌شود. نتایج این طرح آماری در سال ۱۴۰۰ (در شرایط کرونایی) نشان می‌دهد:

در سال ۱۴۰۰، حدود ۳۰ درصد از خانوارهای کشور، یعنی حدود ۷ میلیون و ۸۰۰ خانوار حداقل یک سفر داشته‌اند. همچنین در طول سال ۲۴،۱۴۰۰ میلیون و ۶۸۷ هزار سفر انجام شده‌است. تعداد سفرهای داخلی در سال ۲۴،۱۴۰۰ میلیون و ۶۳۹ هزار سفر بوده که ۴۲ درصد از آن، با قیمت شبانه‌ها و ۵۸ درصد بدون اقامت شبانه بوده‌است. پنج استان خراسان رضوی، مازندران، تهران، فارس، اصفهان، مقصد بیشترین سفرهای شبانه شبانه در سال ۱۴۰۰ بوده‌اند. گردشگران مازندران، اصفهان، تهران، فارس، گیلان، مقصد بیشترین سفرهای بدون اقامت شبانه در سال ۱۴۰۰ بوده‌اند. بیشتر سفرهای با اقامت شبانه در سال ۱۴۰۰، با هدف دیدار دوستان و بستگان (۶۵ درصد) و تفریح (۱۶ درصد) و در مان (۱۰ درصد) انجام پذیرفته‌است. بیشتر سفرهای بدون اقامت شبانه در سال ۱۴۰۰، با هدف دیدار دوستان و بستگان (۳۱ درصد)، در مان (۲۴ درصد) و گردش و تفریح (۶۵ درصد) انجام شده‌است. اقامت‌گاه اصلی مورد استفاده در سفرهای داخلی با اقامت شبانه خانوارها در سال ۱۴۰۰، خانه بستگان و آشنایان با ۷۶ درصد، ویلا و آپارتمان شخصی با ۱۳ درصد، ویلا و آپارتمان اجاره‌ای با ۶ درصد، اقامت‌گاه عمومی با ۳ درصد، سایر اقامت‌گاه‌ها ۲ درصد و چادر و کمپ شخصی و اقامت‌گاه‌های هر یک با یک درصد بوده‌است. به گفته علی خدایی (عضو کارگري شورای عالی کار) سفر از جمله اقلامی است که در سبد حداقل معیشت خانوار کشور ذیل عنوان «تفریحات» قرار می‌گیرد. وی در این زمینه توضیح داد: برای این عنوان در محاسبه سبد حداقل معیشت رقم بار در صد عنوان در نظر گرفته نشده اما جزئی از موارد حداقل سبد معیشت در ایران است. گفتنی است، مسافرت معمولاً اصلی‌ترین شاخص در رونق بازار کار و کسب و کارهای مربوط به گردشگری به حساب می‌آید.

سخنگوی دولت: فیلترینگ طوری تدبیر شد تا مردم از پیام‌رسان خارجی به پیام‌رسان داخلی کوچ کنند

آوار فیلتر شکن‌ها بر سر اینترنت

وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات می‌گوید که فقدان مسوولیت‌پذیری بعضی از پلتفرم‌های جهانی، زمینه را برای فعالیت‌های مجرمانه فراهم می‌کند که در نتیجه مانع از حفاظت دولت‌ها از حقوق شهروندان خود می‌شود و سخنگوی دولت در خصوص فیلترینگ پیام‌رسان‌های خارجی به تدبیر برای کوچ مردم از پیام‌رسان‌های خارجی به داخلی اشاره و بر نامه اصلی که تمایل کاربران به استفاده از اینترنت جهانی، آنها را به سمت استفاده از فیلتر شکن سوق داده و بعضی از نرم‌افزارهایی که در قالب فیلتر شکن عرضه می‌شوند، به پیام‌رسان داخلی کوچ کنند. البته این فیلتر شکن کسب و کار هر کدام با مشکلات زیادی مواجه شدند، علی‌بهداری چهرمی، سخنگوی دولت با بیان اینکه فیلترینگ موقتی است، گفت که «این فیلتر ینگ به‌گونه‌ای تدبیر شده‌است که مردم از پیام‌رسان خارجی به پیام‌رسان داخلی کوچ کنند. البته این فیلتر شکن مقطعی است.» همچنین سخنگوی دولت در این نشست توسعه شبکه ملی اطلاعات از برنامه‌های اصلی این حوزه و روندی رو به رشد عنوان کرد. سخنگوی دولت بر سیاست دولت در حوزه فضای مجازی مبتنی بر شبکه ملی اطلاعات اشاره کرد و گفت: «در طول هشت سال گذشته شبکه ملی اطلاعات کمتر از ۱۰ درصد پیشرفت داشته، اما در یک سال اول دولت ۳۰ درصد رشد و در مجموع ۴۰ درصد رشد را نشان می‌دهد.» وی همچنین به موضوع حمایت از بازی‌های آنلاینی حوزه کودک و نوجوان با رویکرد ایرانی-اسلامی یا وام ۵۰۰ میلیون تومانی اشاره کرد و گفت: «از سوی دیگر، صندوق هنر و سایر فعالیت‌های فرهنگی و هنری قرآنی در این خصوص مدنظر قرار گرفته‌اند.» بهداری چهرمی تأکید کرد: «دولت به صورت تمام‌قد از مجموعه‌های ارزشی مانند حوزه علمیه حمایت می‌کند، اما این حمایت باید به‌گونه‌ای باشد که این نهاد وابسته نباشد.»

◀ **ایجاد مشکل به دلیل فقدان**

مسوولیت‌پذیری بعضی از پلتفرم‌های جهانی در عین حال عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در سخنرانی رسمی خود در نخستین کنفرانس وزرای ارتباطات و دیجیتال کشورهای عضو کمیسیون اقتصادی و اجتماعی سازمان ملل



یکشنبه ۲۲ آبان ۱۴۰۱ | ۱۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۳۴۵ | Sun, November 13, 2022

سخنگوی دولت: فیلترینگ طوری تدبیر شد تا مردم از پیام‌رسان خارجی به پیام‌رسان داخلی کوچ کنند



«درست است که بسیاری از فیلتر شکن‌ها خدمات ظاهری خوبی به کاربر ارائه می‌دهند و به همین دلیل کاربران به استفاده از آنها علاقه‌مندند اما بنا به گزارش‌هایی که مراکز معتبر منتشر می‌کنند، بسیاری از نرم‌افزارها استفاده ضدامنیتی دارند و نوعی باج‌افزاند که به جمع‌آوری اطلاعات مشتری اقدام می‌کنند و فرآگیری و استفاده از فیلتر شکن‌ها تبعات بسیار زیادی دارد.» محمدجواد آذری جهرمی با تأکید بر مضرات استفاده از فیلتر شکن بیان کرده بود: «همیدواریم مسوولانی که متصدی فیلترینگ هستند، به این موضوع توجه داشته باشند زیرا این مساله یک تهدید بزرگ است و باید مردم را در باره استفاده از فیلتر شکن توجیه کنیم تا آنها با ما همراهی کنند زیرا در هر تصمیمی اگر همراهی مردم نباشد، اثرات مشابه اثرات کنونی و گسترده‌گی باج‌افزار‌های می‌شود.»

◀ **استفاده از فیلتر شکن چه خطری دارد؟**

تقریباً از همان زمان که اینترنت به ایران وارد شد و گسترش یافت، موضوع فیلترینگ با هدف جلوگیری از دسترسی کاربران به وبگاه‌های مغایر با قوانین و سیاست‌های جمهوری اسلامی ایران و از سوی دیگر رواج فیلتر شکن نیز مطرح شد، اما این موضوع زمانی شکل جدی‌تری به خود گرفت که شبکه‌های اجتماعی و وب‌سایت‌هایی مانند فیس‌بوک، یوتیوب و توئیتر فیلتر شدند. فیلتر شکن‌ها مجموعه‌ای از روش‌ها و نرم‌افزار‌های مختلف هستند که برای عبور از فیلتر از آن استفاده می‌شود البته بعضی از فیلتر شکن‌ها کاربرد امنیتی دارند، یعنی باعوض کردن آی‌پی آدرس فرد مورد نظر، جلوی هک شدن را می‌گیرند اما از طرفی بعضی از نرم‌افزار‌هایی که در قالب فیلتر شکن عرضه می‌شوند، بدافزار‌هایی هستند که توسط مجرمان سایبری و جهت سوءاستفاده از کاربران ارائه شده‌اند. درباره استفاده از فیلتر شکن‌ها و موضع دولت با فیلترینگ وزیر سابق ارتباطات و فناوری اطلاعات پیش از این اظهار کرده بود:

◀ **استفاده از فیلتر شکن چه خطری‌هایی دارد؟**

برخی تحلیل‌گران بر این عقیده‌اند که بدافزار بودن خاصیت وی‌بی‌ان نیست و این موضوع در مورد همه اپلیکیشن‌ها صادق می‌کند و حتی یک اپلیکیشن ماینین حساب هم ممکن است بدافزار باشد؛ اما محدود کردن بعضی از پلتفرم‌ها مانند تلگرام در سال‌های گذشته مردم را با این خطر مواجه کرد و باعث شده اکثرا به وی‌بی‌ان‌ها و اپلیکیشن‌های ناشناس روی

آگهی فراخوان واگذاری ساماندهی کانال‌های آبیاری اهرم و آب‌رسانی به تخیلات اهرم از سد خاییز



در راستای ماده ۴ دستورالعمل اجرای ماده ۲۳ قانون الحاق برخی مواد به قانون تنظیم بخشی از مقررات مالی دولت (۲) مصوب سال ۱۳۹۳، شرکت آب منطقه‌ای بوشهر در نظر دارد پروژه واگذاری ساماندهی کانال‌های آبیاری اهرم و آب‌رسانی به تخیلات اهرم از سد خاییز را با رعایت قوانین و بخشنامه‌های جاری به سرمایه‌گذار بخش خصوصی واگذار نماید، لذا بدینوسیله از اشخاص حقیقی یا حقوقی علاقه‌مند به سرمایه‌گذاری دعوت به عمل می‌آید جهت دریافت اسناد و اطلاعات مربوطه از تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۲۸ تا تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۲۸ بدفتر قرار دادهای شرکت آب منطقه‌ای بوشهر، واقع در خیابان ری‌بسعلی دلواری مراجعه نمایند.
– آخرین مهلت ارائه پیشنهاد: ساعت ۹ صبح روز شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۹/۱۲
– کلیه اسناد می‌بایست به مهر و امضاء مجاز تعهد آور برسد.

وزارت نیرو



شرکت برق منطقه‌ای فارس (به عنوان دستگاه مناقصه‌گزار) در نظر دارد مناقصه «بازسازی تجهیزات توربین گازی GE-F5 نیروگاه خارک» به شماره «۹۳۰۰۰۱۰۴۶۰۰۰۰۳» را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به پیمانکاری که دارای «گواهینامه صلاحیت پیمانکاری (حداقل رتبه ۵ در رشته نیرو) از سازمان برنامه و بودجه و گواهینامه صلاحیت ایمنی (معتبر)» باشد واگذار نماید. کلیه مراحل فرایند مناقصه از دریافت اسناد مناقصه، ارائه پیشنهاد مناقصه‌گران و گشایش پاکتها از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس www.setadiran.ir انجام خواهد شد. لذا مناقصه‌گران صلاحیت‌دار در زمینه موضوع مناقصه می‌توانند جهت اخذ اسناد به ترتیب اطلاعات زمانی ذکر شده در ذیل به سامانه ستاد مراجعه و اسناد مربوطه را دریافت و پس از تکمیل، همراه با اسناد و مدارک خواسته شده در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت بارگذاری نمایند. لازم است مناقصه‌گران در صورت عدم عضویت قبلی در سامانه، مراحل ثبت نام در سامانه و دریافت گواهی امضا الکترونیکی جهت شرکت در مناقصه را محقق سازند. به پیشنهادهای واصله خارج از سامانه تدارکات الکترونیکی دولت و همچنین به پیشنهادهای فاقد امضا، مشروط، مخدوش و پیشنهادهایی که بعد از انقضای مدت مقرر واصل شود، ترتیب اثر داده نخواهد شد. سایر اطلاعات مورد نیاز به شرح ذیل اعلام می‌گردد.

- تاریخ اولین انتشار اسناد مناقصه در سامانه: از ساعت ۱۲ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۲۲
- آخرین مهلت دریافت اسناد مناقصه از سامانه: تا ساعت ۱۴ روز پنج‌شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۸/۲۶
- آخرین مهلت بارگذاری اسناد مناقصه در سامانه: تا ساعت ۹ صبح روز شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۹/۱۲
- تاریخ گشایش پاکات ارزیابی در سامانه: ساعت ۹:۳۰ صبح روز شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۹/۱۲
- آخرین مهلت تحویل اصل پاکات پیشنهاد (الف، ب، ج): ساعت ۱۴ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۹/۱۳
- تاریخ گشایش پاکات پیشنهادها: پس از کسب امتیاز لازم در ارزیابی‌کیفی از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت اطلاع‌رسانی می‌گردد.
- نوع-وقت و کیفیت خدمات مورد نظر: وفق اسناد مناقصه خواهد بود
- نحوه برگزاری مناقصه: عمومی یک مرحله‌ای همراه با ارزیابی‌کیفی مناقصه‌گران (یکپارچه)
- مدت انجام کار: ۴ ماه هجری شمسی
- مبلغ بر آوردی مناقصه: سی و هشت میلیارد (۳۸.۰۰۰۰۰۰۰۰۰) ریال
- نوع و مبلغ تضمین شرکت در فرایند رایج کار: به صورت یک یا ترکیبی از تضامین بندهای الف، ب، پ، ج، چ، ح، خ، ماده ۴ آئین‌نامه تضمین معاملات دولتی به شماره ۱۳۴۴/۵۰۶۵۹۰۵۰۶۵۹۲/۹۴/۹۲/اصلاحیه شماره ۵۲۱۱/ت/۵۷۵۹۲۲۰۱/۲۲/اصوب هیات وزیران به مبلغ یک میلیارد و نهصد میلیون (۱.۹۰۰.۰۰۰.۰۰۰) ریال می‌باشد. به پیشنهادهای فاقد سپرده، سپرده‌های کمتر از میزان مقرر، چک شخصی و نظایر آن، ترتیب اثر داده نخواهد شد.
- مدت اعتبار پیشنهادها: پیشنهادها باید از هر حیث برای مدت نود (۹۰) روز بعد از آخرین تاریخ تعیین شده برای تسلیم پیشنهاد باشند و این مدت برای نود (۹۰) روز دیگر قابل تمدید می‌باشد.
- نشانی این شرکت جهت ارسال پاکت های «الف» و «ب» و «ج»: نشانی این شرکت جهت ارسال پاکتهای «الف» «ب» و «ج»: شیراز – خیابان زند – نبش خیابان فلسطین – شرکت برق منطقه‌ای فارس – دبیرخانه مرگزی (تذکر مهم، ارسال یک نسخه از اصل پاکتهای «الف (اصل ضمانتنامه)» و «ب» به صورت CD و «ج» (برگ پیشنهاد قیمت موجود در اسناد به صورت فیزیکی و جدواول مفاد بر صورت اصل) به صورت لاک و مهر شده الزامی است.)
- محل برگزاری مناقصه: شیراز، خیابان زند، نبش خیابان فلسطین، شرکت برق منطقه‌ای فارس، امور تدارکات و قراردادها
- سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه مندرج است. ضمناً چنانچه در مورد مفهوم قسمتی از اسناد مناقصه ابهام یا استوالی وجود داشته باشد می‌توانند با مشاعر فکس ۰۷۱-۲۳۳۵۹۰۴۷-۰۱ دبیرخانه مرگزی شرکت برق منطقه‌ای فارس (امور تدارکات و قراردادها) مکاتبه نمایند.
- به پیشنهادهای فاقد امضا، مشروط، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضای مدت مقرر واصل شود، مطلقاً ترتیب اثر داده نخواهد شد.
- اطلاعات تماس سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه: تلفن مرکز راهبری و پشتیبانی سامانه ۱۴۵۶ می‌باشد.

شرکت برق منطقه‌ای فارس

دانش و فن

یکشنبه ۲۲ آبان ۱۴۰۱ | ۱۸ ربیع‌الثانی ۱۴۴۴ | سال نهم | شماره ۲۳۴۵ | Sun, November 13, 2022

دنیای فناوری



◀ **ایده بلند پروازانه ایلان ماسک:**

تبدیل توئیتر به یک بانک مدرن

به نظر می‌رسد که ایلان ماسک می‌خواهد توئیتر را به بانکی مدرن تبدیل کند که حتی می‌تواند کارت‌های نقدی و تسهیلات مالی داشته باشد. او این برنامه را در جلسه‌ای دقیقه‌نودی با کارمندان خود مطرح کرده و ظاهر آقرار است این شبکه اجتماعی را به قابلیتی برای نگهداری پول برای هزینه کردن در داخل یا خارج این پلتفرم مجهز کند. به گزارش دیجیتاوبه‌نظر می‌رسد که ایلان ماسک می‌خواهد توئیتر را به بانکی مدرن تبدیل کند که حتی می‌تواند کارت‌های نقدی و تسهیلات مالی داشته باشد. او این برنامه را در جلسه‌ای دقیقه‌نودی با کارمندان خود مطرح کرده و ظاهر آقرار است این شبکه اجتماعی را به قابلیتی برای نگهداری پول برای هزینه کردن در داخل یا خارج این پلتفرم مجهز کند. به گزارش روج، ایلان ماسک در جلسه‌ای با کارمندان توئیتر درباره‌راه‌های خدمات پرداخت گفت: «فکر می‌کنم فرصتی تحول‌ساز در زمینه پرداخت‌ها وجود داشته باشد.» او گفت هدفش این است که کاربران این شبکه اجتماعی بتوانند در لحظه به هر نقطه از جهان که خواستند پول بفرستند. ماسک تأکید کرد که پیاده‌سازی این قابلیت یکی از اولویت‌های اصلی آنهاست. توئیتر به عنوان یک سرویس پرداخت چگونه خواهد بود؟ این قابلیت احتمالاً اجازه می‌دهد تا کاربران بادر اختیار داشتن یک کیف پول بتوانند بابت متن‌محتوایه یک‌دیگر کمک مالی کنند یا در آینده برای دسترسی به محتوای پولی، پرداخت‌ها را به راحتی هر چه تمام‌تر انجام دهند. ماسک می‌گوید توئیتر در آینده یک بازار پرزنده ایجاد خواهد کرد که احتمالاً سپرده‌گذاری در آن بالاترین عایدی را برای کاربران به همراه خواهد داشت. طبق اعلام او، این سیستم به‌جای سیستم پیچیده و پرهزینه بانک‌های سنتی که مبتنی بر کارت‌های اعتباری (Credit) کار می‌کنند، یک تراز خواهد داشت که صرفاً می‌تواند ثبت یا منفی شود. با این کار، توئیتر می‌تواند به تراز‌های مثبت سود بیشتری بدهد و از ترازهای منفی بهره کمتری بگیرد.

■ **بانک توئیتر حتی می‌تواند کارت نقدی داشته‌باشد**

مالک جدید توئیتر می‌گوید برای استفاده از این سیستم در جاهایی که از سرویس پرداخت این شبکه اجتماعی پشتیبانی نخواهند کرد، کاربران یک کارت نقدی (Debit) دریافت می‌کنند که به‌تراز حساب آنها پیوند خورده و حتی در صورت تمایل می‌تواند دسته چک سنتی داشته‌باشند.

یکی از کارمندان باشماره به اینکه ایده ماسک شبیه ساخت یک بانک به نظر می‌رسد، گفت آیا این سیستم امکان اعطای وام هم خواهد داشت یا خیر؟ مالک جدید توئیتر پاسخ داد: «خب، اگر می‌خواهید یک سرویس جامع را به مردم ارائه کنید، نمی‌توانید عناصر کلیدی آن را نداشته باشید.» ماسک که گویی معتقد است: «هرچیز خیلی ساده به نظر می‌رسد، در ادامه افزود: «پرداخت به واقع صرفاً به معنای جابه‌جایی اطلاعات است. از دید اطلاعات، تفاوت بزرگی بین ارسال پیام و انجام یک تراکنش مالی دیده نمی‌شود.» با این حال او اذعان کرد که چالش‌های حقوقی باید پشت سر گذاشته شوند و این شرکت در تلاش است تا از واشگتن برای جابه‌جایی پول مجوز بگیرد. اگرچه تصورش سخت است که کاربران عادی توئیتر حاضر به استفاده از این پلتفرم به عنوان یک بانک باشند، اما این ایده چندان غیرمنطرح نیست ماسک قبلاً گفته بود که می‌خواهد توئیتر را به «اپلیکیشن همه‌چیز» تبدیل کند. او از اپ WeChat چین به عنوان یک سوپراپلیکیشن موفق نام برده بود که قادر است پرداخت‌ها را انجام دهد. حالا باید دید که پس از عرضه و توقف عرضه سرویس جدید توئیتر بلو، این ماجراجویی جدید به کجا خواهد رسید.

فیلتر شکن و VPN شناسایی شده‌اند که آنچنان که به کار برانشان قول می‌دادند، امن نبوده و در مواقعی نیز با پلیس فدرال امریکا (FBI) همکاری‌هایی داشته‌اند.

◀ **نیاز مردم به فیلتر شکن را کاهش می‌دهیم**
این در حالی است که زارع‌پور پیش از این، استفاده از فیلتر شکن‌ها را موضوع مهمی دانست و گفت: الان بسیاری از گوشی‌های هموطنان ما به بدافزار آلوده هستند و راه ورود این بدافزار‌ها هم ابزار‌های دور زدن فیلترینگ و وی‌بی‌ان است. ما برنامه‌ای که در وزارت ارتباطات داریم این است که نیاز مردم به فیلتر شکن را کاهش دهیم، برنامه‌ای برای این کار ترتیب داده شده که در زمان خودش اعلام می‌شود، برای اینکه مردم نیازی به فیلتر شکن نداشته باشند و سرویس‌های مورد نیازشان، راه‌اندازی شود که استفاده از فیلتر شکن به حداقل برسد، زیرا بسیاری از ویروس‌های مردم‌روی گوشی‌ها، بلیت‌ها و لپ‌تاپ‌هایشان به دلیل استفاده از فیلتر شکن است. جندی پیش هم وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات گفته بود همانطور که بارها کارشناسان اعلام کرده‌اند استفاده از وی‌بی‌ان آسیب‌پذیری دستگاه‌های کاربران را به دنبال خواهد داشت زیرا راه رخنه‌هکر‌ها به گوشی مردم را تسهیل می‌کند، بنابراین توصیه کارشناسانه این است که مردم تاجایی که می‌توانند از وی‌بی‌ان استفاده نکنند.

◀ **هدایت مردم به استفاده از فیلتر شکن آسیب‌زاست**

همچنین کارشناسان معتقدند اینکه ما افراد را به این سمت ببریم که از فیلتر شکن یا VPN استفاده کنند به شدت آسیب‌زاست؛ چرا که دستگاه‌هایی که فیلتر شکن نصب می‌کنند، آسیب‌پذیر می‌شوند. این موضوع از نظر ساختار امنیتی نیز کار بسیار خطرناکی محسوب می‌شود و مشکلات امنیتی روی وب سایت‌ها شدت افزایش می‌یابد. از سویی دیگر در دنیای امروز امنیت سایبری از اهمیت ویژه‌ای برای کاربران و دولت‌ها برخوردار است. سرعت شماره تلفن، کد ملی، رمز عبور و اطلاعات شخصی افراد از طریق سایت‌های رسانه‌های اجتماعی یا بیرون کشیدن اسرار دستگاه‌ها فضای آبری همه‌ومه موردی است که نگرانی کاربران را از امنیت اطلاعاتشان برمی‌انگیزد به گونه‌ای که برخی کارشناسان معتقدند یکی از اتفاقات مخل امنیت، عدم سیاست‌گذاری درست در رابطه با اینترنت‌ناست. اینکه شبکه ملی اطلاعات داشته باشیم خیلی اتفاق خوبی است و سبب کاهش هزینه و افزایش دسترسی و سه به دنبال آن افزایش امنیت می‌شود ولی متأسفانه اتفاقاتی که بعضاً در زمینه اینترنت رخ داده و پس از آن بستن پهنای باند اینترنت، یا مسدود و محدودسازی برخی سایت‌های خارجی، کاربران را به سمت استفاده از ابزاری مانند وی‌بی‌ان سوق می‌دهد و استفاده از وی‌بی‌ان هم تمام پیش‌بینی‌ها و الزامات دیده‌شده در شبکه دیده‌شده، را میان‌بر زده و از آن عبور می‌کند. به عبارتی زمانی که یک‌سازمان یا منزلی تمام اقدامات امنیتی‌اش اتصال به اینترنت، اطلاعات و ذخیره شده در دستگاه الکترونیکی متصل و نتایج جست‌وجوهای آنها قابل دسترسی و ردیابی هستند. این مساله به عقیده کارشناسان امنیتی، نگرانی‌های جدی درباره استفاده از فیلتر شکن‌ها ایجاد می‌کند چرا که کاربران با گوش سپردن به شعارهای این دسته از اپلیکیشن‌ها، با خیالی آسوده وب گردی می‌کرده و بر این باور بوده‌اند که قابل ردیابی نیستند؛ پائولوس بیبلو، یکی از محققان امنیتی و هکرها‌ی سفید فعال در شرکت VPN Mentor در این باره گفته بود سه

فراخوان ارزیابی کیفی

نوبت اول
شناسه آگهی: ۱۴۰۷۴۶۵

شرکت پالایش نفت آبادان در نظر دارد مناقصه های مشروحه ذیل را از طریق سامانه تدارکات الکترونیک دولت برگزار نماید، کلیه مراحل برگزاری تشریفات مناقصه از دریافت اسناد ارزیابی کیفی وسایر مراحل بعدی مناقصه از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت به آدرس WWW.SETADIRAN.IR انجام خواهد شد. لازم است مناقصه‌گران در صورت عدم عضویت، نسبت به ثبت نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی جهت شرکت در مناقصات اقدام نمایند. ضمناً آگهی مناقصات این شرکت بصورت همزمان در روزنامه‌های کثیرالانتشار و وب‌سایت شرکت پالایش نفت آبادان به آدرس WWW.ABADAN-REF.IR درج و قابل مشاهده می‌باشد. – از مناقصه‌گران واجد شرایط که آمادگی و توانایی انجام هر یک از مناقصه‌های ذیل را دارند دعوت بعمل می‌آید جهت شرکت در مناقصه به سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) به آدرس صدرالاشاره مرجع و پس از دریافت اسناد مربوطه به ارزیابی کیفی (دفتر چه شماره یک و معیارهای ارزیابی کیفی بصورت رایگان) و مطالعه و تکمیل آن به همراه کلیه مدارک مورد نیاز مطابق با برنامه زمان بندی مربوطه، نسبت به بارگذاری اسناد مذکور در سامانه اقدام نمایند.

– تکمیل کلیه اطلاعات خواسته شده در فرم‌های ارزیابی کیفی مناقصه‌گران به صورت دقیق و خوانا و بارگذاری تمامی مدارک و مستندات، سوابق کاری و مالی و همچنین ارائه صورت‌های مالی حسابرسی شده توسط سازمان حسابرسی و باعضای جامعه حسابداران رسمی در فرارادهای با مبلغ بیش از دهر برابر نصاب معاملات متوسط الزامی است. (عدم ارائه صورت‌های مالی حسابرسی شده منجر به عدم انعقاد قرارداد با برنده مناقصه می‌شود).

در صورت عدم تکمیل و بارگذاری کامل اسناداستعلام ارزیابی کیفی وسایر مدارک فوق‌الاشاره، صلاحیت شرکت کنندگان قابل بررسی نخواهد بود و بارگذاری مدارک و سوابق مزبور هیچ گونه حقی را برای متقاضیان ایجاد نخواهد کرد. ضمناً مناقصه‌گران می‌بایست علاوه بر بارگذاری اسناد(حاجی رزومه، سوابق شرکت بهمهراه تصویر مصدق شده آخرین تغییرات ودفتر چه تکمیل شده شماره یک بهمراه اسناد مورد نیاز مندرج در دفتر چه مذکور) و همچنین در صورت نداشتن رزومه و یا جهت به روزرسانی رزومه در کمیته فنی بازگانی این شرکت، نسبت به ارسال مدارک به آدرس کمیسیون مناقصات شرکت پالایش نفت آبادان – صندوق پستی ۱۱۱۱ اقدام نمایند. لازم بذکر است از مناقصه‌گرانی که در ارزیابی کیفی تأیید شوند از طریق سامانه ستاد جهت دریافت اسناد مناقصه دعوت بعمل خواهد آمد.

مناقصه‌گرانی که در ارزیابی کیفی تأیید شده‌اند در مرحله ارائه پیشنهاد می‌بایست تصویر تضمین شرکت در مناقصه را در پاکت الف سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد) بارگذاری کرده واصل آن را در یک پاکت سر بسته تا قبل از زمان گشایش پیشنهادها به دبیر خانه کمیسیون مناقصات واقع در دفتر مرگزی شرکت پالایش نفت آبادان تسلیم نمایند.

– اطلاعات تماس و نشانی دستگاه مناقصه گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پیشنهاد: آبادان – حاشیه اروندرود – جنب دروازه اصلی پالایشگاه – اداره کالا شرکت پالایش نفت آبادان
تلفن ۵۳۱۳۲۷۸۱-۰۶۱ و شماره نماپر: ۵۳۲۲۹۸۱۰-۰۶۱

ردیف	شماره مناقصه در دستگاه گذار مناقصه	شماره تقاضا	موضوع	مبلغ تضمین شرکت در مناقصه به ریال	برنامه زمان بندی مراحل مناقصه
۱	2001092179000363	۹۹۴۳۵۰۰۶۷۰۹۰۴/P05	CONTROL VALVE	610,000,000	الف-مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی از سامانه ستاد تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۱۶
۲	2001092179000364	38-90-0115000061/S06	CRITICALFLOW NOZZLE	۶۰۰۰۰۰۰۰	ب-مهلت ارائه و بارگذاری اسناد ارزیابی کیفی توسط مناقصه‌گران از تاریخ ۱۴۰۱/۰۸/۲۶
۳	2001092179000365	38-90-9815000024/G20	اتصالات آبیازی	۹۰۰۰۰۰۰۰	
۴	2001092179000366	01-90-0032279/G06	HASTELOY&RODS	۱,۷۵۰,۰۰۰,۰۰۰	
۵	2001092179000367	01-90-0031206/P09	FOXBORO INSTRUMENT	2,500,000,000	
۶	2001092179000368	۰۰۴۳۰۰۰۱۰۶-۹۰-۴۰/P08	الکتروپمپ واحد تفکیک گاز	۱,۳۷۵,۰۰۰,۰۰۰	

ممنوعیت تدریس معلمان مرد؛ تبعیض آموزشی برای دختران

تدریس معلم مرد برای دانش آموزان دختر از نظر شرعی ایراد ندارد

چرا آموزش و پرورش تدریس معلمان مرد را در مدارس دخترانه منع کرد

متوسطه‌وزارت آموزش و پرورش از ممنوعیت تدریس دبیران مرد در تمام مدارس متوسطه دخترانه خبر داد. او اعلام کرد بخشنامه‌ای به استان‌ها ابلاغ شده و طبق آن تخصیص دبیر غیرهمجنس در مدارس دوره اول و دوم متوسطه شامل همه مدارس عادی دولتی، استعدادهای درخشان، نمونه دولتی، شاهد و حتی مدارس غیردولتی فاقد وجهت قانونی است. البته غیرقانونی بودن تدریس مردان در دبیرستان دخترانه جدید نیست و از سال‌ها پیش این ممنوعیت وجود داشته است. با این اوصاف بعضی از مدارس غیرانتفاعی و مدارس فرزانگان از دبیران مرد برای دروس تخصصی استفاده می‌کردند که از این به بعد با و این بخشنامه جدید این مدارس هم نمی‌توانند با نیروی غیرهمجنس همکاری کنند.

◀ درست و جوی معلم بیرون از مدرسه

اکثر معلمان مرد که در دوره متوسطه مدارس دخترانه مشغول به تدریس بوده‌اند، آموزگاران یا سابقه هستند که اکثر آنها این بچه‌ها را برای امتحانات کنکور نیز آماده می‌کنند.وقتی تدریس این معلمان در مدرسه ممنوع می‌شود، یک امتیاز به نفع موسساتی است که این سال‌هاز کنار کنکور پول می‌کنند. به جیب زده‌اند و حالا با این بخشنامه تازه باز هم می‌توانند تعداد بیشتری از دانش آموزان را به خود جذب کنند. بسیاری از دانش‌آموزان مدرسی که اجازه استفاده از دبیران مرد را داشته‌اند که البته باز هم شامل مدارس پولی می‌شود، حالا این اجازه را ندارند و این دبیران جذب آموزشگاه‌ها می‌شوند و با دریافت مبلغی بالا آنچه را که در مدرسه می‌توانستند به دانش‌آموزان آموزش بدهند، در این آموزشگاه‌ها آموزش می‌دهند، در حالی که نظرات کافی بر این آموزشگاه‌ها و اتفاقاتی که در دوران آن رخ می‌دهد نیز وجود ندارد. علی سروری، دبیر شیمی، در این باره به «تعادل» می‌گوید: در تمام این سال‌هایی که تدریس

کلی ماندگار!

آموزش و پرورش سال‌هاست که با مسائلی ریز و درشت دست و پنجه نرم می‌کند، از تغییر نحوه آموزش طی سال‌های گذشته گرفته تا بحث‌هایی بر سر نارضایتی معلمان از حقوق و مزایا تا بی‌توجهی وزارت آموزش و پرورش به ایمنی مدارس و... اینها مسائلی است که اگر قرار باشد هر کدام به تنهایی مورد بحث و بررسی قرار بگیرد تبدیل به کتابی قطور خواهد شد. مسائلی که در تمام این سال‌ها زیر سایه بی‌تدبیری‌های رایج در آموزش و پرورش نه تنها رفغ نشده که هر کدام به گره کوری تازه تبدیل شده است. اما در شرایطی که بسیاری از دانش‌آموزان به دلیل عدم توانایی مالی از تحصیل با کیفیت مناسب محروم مانده‌اند به این دلیل که اصل ۳۷ قانون اساسی که در آن بر آموزش رایگان برای همه تأکید شده است سال‌هاست که به واسطه مدارس غیر انتفاعی و نمونه دولتی و هیات امنایی و... به دست فراموشی سپرده شده است، سنگ اندازی‌های تازه وزارتخانه برای تدریس معلمان مرد در مدارس دخترانه نیز مشکل تازه‌ای است که هم دانش‌آموزان و هم مدیران مدارس باید با آن دست و پنجه نرم کنند. این که تنها با یک بخشنامه اسری را ممنوع اعلام کنیم به تنهایی می‌تواند باعث بروز مشکلاتی تازه شود که البته گویا مسوولان وزارت آموزش و پرورش به این مشکلات تازه چندان واقف نیستند. ممنوعیت تدریس معلمان مرد در مدارس دخترانه زمانی می‌تواند به مرحله اجرا برسد که قبل از بخشنامه برای اجرایی شدن آن فکری به حال جای خالی این معلمان در مدارس شده باشد. نه اینکه تنها یک بخشنامه صادر بشود و حل مشکلات به وجود آمده به واسطه این بخشنامه را به عهده دیگران بیندازد.

◀ ممنوعیت حضور معلم مرد

در مدارس دخترانه

چندی پیش، محمد مهدی کاظمی معاون آموزش

◀ رویداد

فشار اقتصادی روی دوش کارگران

امروز دستمزد کارگران در خوش‌بینانه‌ترین حالت، کمتر از ده روز تمام می‌شود و اگر یک مردی در خانه باشد، حقوق ماهیانه هم کفاف هزینه‌های درمان را نمی‌دهد. یعنی حتی خدمات بیمه هم به درستی به کارگران داده نمی‌شود. از هر طرف فشار بر روی دوش کارگران است و بدون توجه به این فشار سنگین، سیاست‌های منفعلانه در قبال کارگران به کار برده می‌شود.عظیم‌عالم همایونی (نماننده کارگران شهرداری زنجان) با اشاره به لزوم ترمیم حقوق کارگران گفت: حداقل دستمزد امسال ۵۷درصد افزایش یافت اما بعد از مدتی اثر این افزایش دستمزد از بین رفت و قیمت‌ها به قدری افزایش یافت که حتی وضعیت از قبل بدتر شد. او بیان کرد: امروز دستمزد محدود سسی در صد از سبد معیشت را پوشش می‌دهد؛ با این اوصاف لزوم ترمیم دستمزد امری مسلم است اما ظاهر اِسرایی هیچ کدام از متولیان امر اهمیتی ندارد. همایونی گفت: چارواکولت و مجلس در یک اقدام هماهنگ و سریع، دست به ترمیم حقوق کارمندان و پارتی‌نستانگان می‌زنند اما هیچ اقدامی برای ترمیم حقوق کارگران نمی‌کنند؟! مجلس و دولت افزایش نرخ تورم را دلیل انجام این کار بیان کردند، سوال ما این است که آیا تنها کارمندان با افزایش قیمت‌ها و نرخ تورم، سر و کله می‌زنند؟ این فعال کارگری با طرح این سوال که «چرا با نیروی کار برخورد دوگانه می‌شود؟» گفت: اگر افزایش نرخ تورم،



قدرت خرید را پایین آورده، این اتفاق برای کل نیروی کار افتاده نه فقط برای کارمندان که دولت تنها برای حفظ معیشت آنها تصمیم بگیرد. نماننده کارگران شهرداری زنجان گفت: فشار اقتصادی کم‌ر کارگران را شکسته است. روزی که ۸هزار تومان بوده امروز ۶۸هزار تومان شده است؛ از همین یک‌رقم می‌شود وضعیت کارگران را فهمید اگر دولت می‌توانست مانع افزایش نرخ تورم شود ما به همین افزایش سالانه حقوق رضایت می‌دادیم، اما وقتی دولت نمی‌تواند نرخ تورم را کنترل کند و بر عکس،

◀ خبر روز

داروی بیماران SMA تحت پوشش بیمه سلامت قرار گرفت

مدیر کل نظارت بر خدمات سازمان بیمه سلامت گفت: داروی مورد نیاز بیماران SMA تحت پوشش بیمه سلامت است و در سطحی که پزشکان متخصص و فوق تخصص مغز و اعصاب کودکان به صورت الکترونیکی دارو تجویز کنند، برای تایپ یک و ۲ بیماری، فرانتشیز دارو «صفر» می‌شود. کیوان تاج‌بخش در خصوص توزیع داروی مورد نیاز بیماران SMA، گفت: اخیراً بر اساس مصوبات صورت گرفته، بیماران مبتلا به SMA تحت پوشش صندوق بیماران خاص قرار گرفتند و دو داروی مورد نیاز آنها تحت پوشش بیمه قرار دارد. او تأکید کرد: تاکنون برای تایپ یک، ۲۲ بیمار و برای تایپ دو، ۲۷۰ بیمار شناسایی شدند، البته تعداد بیماران در تایپ ۳ بیشتر بوده و تعدادی بیمار نیز پرونده فعالی ندارند. بدون تردید اثر بخشی دارو و ارتز بهداشت و درمان تعیین می‌کند و بیمه سلامت تنها بحث حمایت‌های مالی را دارد.



سر این کلاس هابنشینند به جز فضای امنی که باید در هر مدرسه‌ای باشد هیچ چیز دیگری دیده نمی‌شود.

◀ معلم غیرهمجنس

برای دانش آموزان غیر شرعی نیست

زمانی که آموزش و پرورش این بخشنامه را به مدارس ابلاغ کرد بسیاری از افراد بر این باور بودند که به دلیل مسائل شرعی چنین تصمیمی گرفته شده است، اما مساله اینجاست که کارشناسان مذهبی بر این باورند که از لحاظ شرعی چنین مسائله‌ای ایراد ندارد و از آنجایی که معلم‌های مرد همه تأیید صلاحیت شده‌از سوی آموزش و پرورش هستند، می‌توانند به کار خود در مدارس دخترانه هم ادامه دهند. در این رابطه حجت‌الاسلام علی سرک می‌گوید: لحاظ شرعی تدریس معلم مرد برای دانش‌آموزان دختر و بر عکس هیچ‌اشکالی ندارد اما ممکن است این تصمیم بر اساس مشکلات مدیریتی و نحوه توزیع نیرو و مسائلی از این دست گرفته شده باشد. در واقع این تصمیم آموزش و پرورش بر خلاف آنچه از ابتدا به آن اشاره شده بود، ربطی به مسائل شرعی ندارد و مساله‌ای نیست که هنوز هیچ یک از مسوولان در وزارت آموزش و پرورش درباره چیرایی این تصمیم اظهار نظری نکرده‌اند.

◀ ادامه از صفحه اول

آدرس اشتباه آقای وزیر

به خود جلب و جذب می‌کند و باعث رشد تقاضای سرمایه‌گذاری و سفته‌بازی در بازار ملک می‌شود. در نهایت نیز این رشد تقاضا به عامل ثانویه‌ای برای جهش قیمت ملک بدل می‌شود. شازر قیمت مسکن از دو کانال رشد تورم و رشد تقاضای سرمایه‌گذاری، در کنار سیاست‌های حمایت‌گراانه مختلف و متعدد به «تابربری در ثروت» دامن زده است.

۴- از اوایل سال ۱۳۹۷، و در پی افزایش نوسان‌های شدید نرخ ارز، قیمت مسکن نیز همچون سایر کالاها دچار جهش شد، به گونه‌ای که از حدود متری ۵ میلیون تومان در شهر تهران هم یک به حدود متری ۴ میلیون تومان رسیده و طی یک دوره ۴۵ ساله حدود ۸۰۰ درصد جهش کرده است. طی این سال‌ها فزون بر تحلیل‌های کارشناسان مبنی بر تعدّی قیمت ملک از تورم، برخی گزارش‌های پژوهشی از جمله گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس که در تابستان سال ۱۳۹۸ منتشر شد، بر سيطره شاخص‌های اقتصاد کلان روی بازار مسکن صحه گذاشته‌اند. از این رو، در شرایط کنونی بازار مسکن، سخن گفتن از کمبود عرضه‌از سوی مسوولان و سیاست‌گذاران، نه تنها اشتباه که به نوعی گمراه‌کننده نیز هست، به‌طوری که باعث می‌شود وقت و انرژی نظام کارشناسی و تصمیم‌گیری تلف شود و مسوولان و سیاست‌گذاران را از جست‌وجوی راهکارهای ریشه‌ای و اصلاحات ساختارها و سیاست‌های تورم‌زایان دار.

بورس

پا به پای معضلات

کاهش تورم نخواهیم بود. از سوی دیگر در کشور میزان نقدینگی رقم بسیار بالایی دارد، البته با حذف ارز چینی ۴۲۰ تومانی برخلاف توقعات، در ۳ ماهه گذشته تورم سرسام‌آوری را تجربه نکردیم، حتی بر سر تورم نقطه به نقطه هم کاهش شده که بسیار مسرت‌بخش است. صنایع ربالی که وابسته به سیاست‌های دولت هستند می‌توانند مستعد پیشتازی تا پایان سال باشند چرا که در گروه خودرو گشایشی در بحث عرضه خودرو و تیر تورم کلاّرح داده است، همچنین بخش دیگر رفتار دستوری و نرخ‌گذاری قیمتی در دیگر کالا‌های ربالی داخلی می‌تواند، بر پیشتازی صنایع ربالی تأثیر‌گذار باشد. از سوی دیگر با نزدیکی به زمستان در بحث کامودیتی، اوره و پالایشی‌ها هم موضوع سوددهی برنگ است، در کنار اینها تک‌سهم‌های مهم می‌توانند سود خوبی را نصیب سهامداران کنند.

◀ روی خط خبر

«گرانی شیشه شربت»؛ علل کاهش تولید آنتی‌بیوتیک کودکان



◀ ذخیره استراتژیک دارو نداردیم

وی همچنین تأکید کرد: مورد دیگری که وجود دارد این است که باید ذخیره استراتژیک دارو ماندن بیشتر کشورهای جهان وجود داشته باشد. هر کالای ضروری باید ذخیره استراتژیک داشته باشد، ممکن است یک حادثه غیرمترقبه در کشور رخ دهد یا یک بیماری شیوع پیدا کند، اقدامی که حیاتی هستند مانند سرم یا آنتی‌بیوتیک باید در انبارهای شرکت پخش به صورت غیرقابل برداشت ذخیره شوند تا برای زمان‌هایی مانند آن که انبارها خالی شده و به آن نیاز است، مورد استفاده قرار گیرند. فاطمی ادامه داد: موضوع ذخیره استراتژیک به معنی راه‌اندازی انبارهای بزرگ نیست، بلکه کافی است که از شرکتهای پخش دارو و بخوابه که بخشی از موجودی خود را از داروهای ضروری بر اساس لیست سازمان جهانی بهداشت برای سه ماه تا چهارماه نگه‌دارند و سپس از این تاریخ آنها را تجدید کنند. او همچنین با اشاره به دستوراتی که برای اشباع بازار دارویی از آنتی‌بیوتیک صادر شده است نیز گفت: با دستور، بحران دارو حل نمی‌شود، بلکه باید زمینه‌ها فراهم شود. این اقدام مجلس شورای اسلامی که مالیات بر ارزش افزوده را از ۹ درصد به یک درصد کاهش داشت، اقدام بسیار مناسبی بود. مالیات بر ارزش افزوده ۹ درصدی با توجه به افزایش ۷برابری قیمت دلار برای دارو و مواد اولیه دارویی با حذف از ۴۲۰۰ تومانی، ۱۶ درصد سود تولید را کاهش می‌داد و دارو را زنده می‌کرد. تولیدکنندگان دارو امسال حدود ۶ تا ۷ برابر نقدینگی نسبت به پار سال نیاز دارند تا بتوانند مواد اولیه دارویی بخرند، لذا کار دیگری که باید انجام شود این است که تسهیلات بانکی برای کارخانجات دارویی ایجاد شود.

◀ ۲۰۰ قلم دارو دچار کمبود است

او همچنین در رابطه با آخرین وضعیت کمبودهای دارویی نیز اظهار کرد: بر اساس اطلاعاتی که از داروخانه‌ها و شعب انجمن داروسازان ایران دریافت کرده‌ایم، حدود ۲۰۰ قلم دارو دچار کمبود است، در همین حال اتاق بازرگانی ۴۰۰ قلم دارو و انجمن واردکنندگان دارو هم ۷۰۰ قلم دارو را دچار کمبود اعلام کرده‌اند، با این حال سازمان غذا و دارو یک عدد درومی را اعلام کرده است. فاطمی بیان کرد: دلیل اختلاف این اعداد این است که ما تعریف واحدی برای انواع کمپاب یا تایپ نداریم. سازمان غذا و دارو تعریفی را از ایمنی که تأمین‌از این کمبود کمتر نشان داده‌شود

نایب‌رییس انجمن داروسازان ایران با اشاره به وضعیت کنونی دارویی کشور راه‌حل رفع کمبود دارو را تعامل دولت با اتحادیه‌ها، انجمن‌ها و سندیکای دارویی کشور دانست. علی فاطمی در رابطه با تغییرات در مدیریت سازمان غذا و دارو اظهار کرد: برخلاف بسیاری از جاهای دیگر، تغییراتی که در سازمان غذا و دارو رخ داده، تغییرات جدیدی نیست و تنها تغییر موقعیت شغلی در تیم قبلی رخ داده است. باید به این تیم زمان داد و امیدوار بود که این تیم جدید بتواند با اتحادیه‌ها، سندیکاه‌ا و انجمن‌ها تعامل داشته باشند تا به یک قیمت توافقی برسند و دارو را از قیمت دستوری خارج کنند. او افزود: وقتی قیمت دارو دستوری باشد، تولیدکننده، دارو را تولید نمی‌کند و وضعیت کنونی به وجود می‌آید، البته وقتی می‌گوییم تولیدکننده عمده آنها دولتی هستند، به گونه‌ای که ۶۰ درصد داروی تولید داخل در کشور توسط شرکتهای دولتی که عموماً زیر نظر هلدینگ‌هایی مانند شستا که متعلق به تأمین اجتماعی است، یا کفک که متعلق به بانک‌های دولتی است، تولید می‌شود. بنابر این در قضیه قیمت‌گذاری دارو، دولت نمی‌تواند با دولت موافقت کند و در نتیجه دارو را تولید نکرده و مجبور می‌شوند، دارو را از کشورهایمانند هند با قیمت بسیار بیشتر وارد کنند.

◀ قیمت‌های نااعادانه تولید دارو را

پایین آورده است

فاطمی بیان کرد: الان قیمت شربت هندی که ۳۰ سی‌سی است با قیمت شربت ایرانی که ۱۰۰ سی‌سی است برابری می‌کند، چرا باید به جای اینکه قیمت علاقه‌مندان و قابل توافقی‌رایه تولیدکننده ایرانی داده قیمتی نامعقول رایه تولیدکننده رایه کرده و با آنها توافق نکنیم و تولیدکننده را مجبور کنیم، دارو را با قیمت پایین‌تری تولید کنند تا آنها نیز تولید خود را کاهش داده و منجر به وضعیت کنونی دارو شوند. فاطمی در ادامه با بیان اینکه دود تصمیمات غلط و اختلالات به چشم مردم می‌رود، گفت: دسترسی به دارو بیش از هر چیزی برای مردم در اولویت است و دوم اینکه قیمت دارو نیز باید درست باشد. اگر دسترسی رفادی قیمت کنیم، هنر نیست به این دلیل که الان سرمایه‌ای را که قیمت آنها ۱۷ هزار تومان است در بازار آزاد یا فضای مجازی ۱۰۰ هزار تومان فروخته می‌شود و مردم هم که گرفتار هستند مجبور می‌شوند برای یک سرم ۱۰۰ هزار تومان پرداخت کنند تا جان فرزند و خانواده خود را نجات دهند. او ادامه داد: برای مردم همیشه دسترسی مهم‌تر از قیمت دارو بوده است، البته نه اینکه قیمت اهمیت نداشت باشد. سازمان‌های بیمه‌ای عمده‌ترین مشتریان دارو هستند و طبیعتاً اگر هزینه‌های دارو نیز افزایش پیدا کند بودجه‌های دولتی دیگر جواگو نخواهد بود، با این‌حال باید قیمت منطقی را همیشه مدنظر قرار داد. باید اتفاقاتی را که چند ماه اخیر در حوزه دارو رخ داد، مورد نظر قرار داد و از آن تجربه کسب کرد و اولویت را به دسترسی دارو برای مردم ه‌دند.